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Veličanstven ispraćaj u Šibeniku

PREDSJEDNIK TITD DTPUTOVAO 
u prijateljski posjet Etiopiji i Egiptu

OKO 20.000 GRAĐANA ŠIBENIKA I OKOLNIH MJESTA SPONTANO I ODUŠEVLJENO 
POZDRAVILO PREDSJEDNIKA REPUBLIKE DRUGA TITA

PredBjedinik Republike Josip 
Broz Tito otputovao je  u petak 
2. o, mj. u  13.45 sa ti brodom  JRM 
»Galeb« u  p rija te ljsk i posjet E ti­
opiji i Egiptu. Zajedno s P red- 
sjiednikom otputovali su i dlanoivi 
zvanidne p ra tn je  predsjednik  Na­
rodne skupštine Sribije P etar 
'Starrlbolić, državni sek re tar za 
vanjsike poslove Koča Popović 
državni sek re ta r za unu trašn je 
poslove Svetiislav Stafanović, ge­
neraln i sek re tar predsjednika Re­
pub like Joža Vilfain, načelnik 
kab ineta Vrhovnog kom andanta 
general-ipo'tpukovnik Miloš Su- 
m cnja, glavni ađ u tan t p redsjed­
nika Retpuiblike general-m ajor 
M ilan Zeželj i državni savjetn ik  
Jcivo Kapičič, dok je  šef p roto­
kola dr. Sloven Sm odlaka o tpu ­
tovao ran ije . T akođer su  otputo­
vali profesor univerziteta dr. Bo- 
židar Lavrić i dr. Radivoj Beixj- 
vič, te lični sek re tar p redsjedni­
k a  Republike B ranko Vučini'ć.

Či t a v  g r a d  j e  n a  n o g a m a

u  Šibeniku je  tOiga dana v lada­
lo zaista prazničko raspoloženje. 
G rad je osvanuo u  m oru zastava, 
sagova, transparenata, zelenila i 
cvijeća. Na sta rim  gradskim  tv r­
đavam a, na brodovim a i jedrili­
cam a u  luci v ijo rile su  se mnogo­
brojna zaistave. Čitav graid je 
pružao im pozantnu sliku, ko ja  se 
lako n e  zalboravlja. Još u ranim  
ju ta rn jim  satim a narod je  žurio 
iz raznih  p red je la  g rada da zau­
zme m jesto sa kojeg će moći da 
najbo lje  vidi i najneposrednije 
pozdravi voljenog Tita. Već p r i­
stižu i seljiaci iz okolnih m jesta. 
I tako nekoliko sa ti p rije  dola­
ska »plavog vlaka« mnoštvo je  i- 
spunilo  tro toare cn ih  ulica koj ima 
će proći predsjednik  Tito i njegova 
p ra tn ja . Masa je  zakrčila sve 
p rdaze koji vode tim  ulicam a. I 
krovovi pojedinih kuća bili su  
načičkani ljudima'. Od željeznić-

ke stanice p a  ulicam a Ive Lole 
Rilbarai, Borisa K idriča, Vladimi­
ra  Nazora te Obalom oslobođe­
nja, protegao se gust špalir ljudi, 
žena i djece kod kojih je, u i;če- 
k 'v;iniu druga Tita, e.vs više ra ­
slo uTibuđenje. Osobito su biU ne- 
rj‘tplji;vi naši najm lađi građani. 
P ion iri su stalno zapi'tk'vali kad 
"3 proći njihov Tito. Oni su oči­
to uzbuđeni jedvsi čekali da vide 
i od srca pozdrave svog dragog i 
velikog prija telja .

Šibenik je i ovog p u ta  z.ai'sta 
veličanstveno dočekao svoig P red . 
sjednika. Narod je spontano i ne- 
cpisivim  oduiševljenjem pozdra­
vio voljenog Tita. poželivši mu 
od srca i sretno  ipu'^ovanje i us- 
ip'e-h m iroljubive misije.

NA ŽELJEZNIČKOJ STANICI
N a željezničku stanicu koja je 

b ila  svečano ukrašena mnogo­
brojnim  zastavam a, cvijećem i 
zelenilom stigao je  u  12.45 sati 
»iplavi vlak«. Na v ratim a kupea 
vedro raspoložen pojavio se p red  
s jed n ik .T ito  .u plavdj mainšatekoj 
uniform i. Netom je sišao, usu- 
s re t ISU m u 'pošii p redsjednik  Iz­
vršnog vijeća NR H rvatske Ja ­
kov Blažević i  predsjednik  NO-a 
općine Siibenik P e ta r Ronćević, 
koji su predsjedniku T itu  zaželili 
dobrodošlicu.

Pored službene p rato je  s p red ­
sjednikom  Titom  su  doputovali 
potpredsjednik  Saveznog .izvrš­
nog vijeća Svetozar Vukmanović, 
.predsjednik Sabora NR H rvatske 
dr. V ladim ir Bakarić, državni se- 
kretor za poslove N arodne od­
b rane general A rm ije Ivan Goš- 
n jak  i pctpredsjednlk  Izvršnog vi­
jeća NR H rvatske Ivan Krajačić. 
Prolazeći pokraj raskošne draipe- 
r ije  s natpisom  »2ivjel,3 socijali­
stička Jugoslavija«, predsjednik 
Tito s pratn jom  uputio se prem a 
izlazu perona, gdje je  podignut 
veliki slavoluk. Natpis na sla­

voluku »Dobro nam došao, druže 
Tito« bile su ujedno riječi koje 
su građani od srca uputili svom 
dragom gostu.

Kolona autom cbila krenula je 
zatim  od stanice -Ulicom Ive Lole 
Ribara, ,a onda nastavila Ul-icom 
Borisa Kidriča', GuUi šipalir gra­
đana se odjednom uskomešao. O- 
duševljeni poklici. frenetičan 
plj'Esak, m ahanje ivicama,
.skandiranje »Mi smo TMovi — 
Tito je naš«, sve je  to bila m ani­
festacija ljubavi i O'danosti naro­
da grada i okolice prem a vcl e- 
nom  Titu. Pred Poljanom m.aiša- 
la  Tita, pr©d.sjeđnik Republike je 
izišao iz svojih kola, te je  pješi­
ce produžio do obale. Kad je raz­
dragani narod vidio druga Ti.ta 
u  nepoBr,£d.noj blizini, .nastalo je 
neopisivo oduševljenja, ovacije 
nie.u prestajale. Sa svih strana 
dopirali su poklici koje je rado­
stan  narod upućivao drugu Titu

d o Ce k  n a  o b a l i

K ad je predsjednik Republi.ke 
s p ratn jom  stigao na Obalu Jugo­
slavenske mornarice, vojna m u­
zika je intonirala državnu himnu, 
a zatim  je  kontra-ad.mi.ral S tan­
ko Parm ač predao Vrhovnom 
komandan.tiu raiptort. Nakon što  je 
prim io raport i od kc.mandanta 
počasnog ibataljona kapetana 
korvete A nte Miočića, predsjed­
n ik  Tito je uz zvuke m arša iz v r­
šio sm otru počasnog mornaričkog 
bataljona. a F>otom se pozdravio 
sa  .postrojenim oficirim a JRM na 
čelu s  puikO'Vniko.m Andrijom Bo- 
žainićem. G rupa pionira je zatim 
.predsjiedniku T itu  predala cvije­
će. P ionirka S tanislava Slavica 
je u  ime naših najm lađih pože­
ljela druigu Titu sretno putova­
nje. Za čitavo vrijem e ovacije i 
topli pozdravi nisu prestajali.

Na prista.ništu p red  »Galebom« 
dočekali su i pozdravili predsjed­

nika Recublike, potpredsjednik 
Sabora NR Hi-vatiske Nikola Se- 
kulić, narodni zastupnici dr. Ivan 
Ribar i Vicko Krstulović, član 
Izvršnog vijeća Sabora NR H r­
vatske M arin Cetinić. P redsjed­
nika T ita zu zatim  po.zdravili na­
rodni za.'.'uipnici Ivo Družić, Jo- 
vo Ugrćić, Sm iljan Reljić, Slavo 
Radin, M arin K ršul i Vitomir 
G radiškr. t? predsjednik NO ko­
tara P etar Ska.rica, predsjedinik 

:k~.q- odbora SSRN Nikola 
Spirić, Bekreta.r Kotarskog kom.!- 
teta SK-a Stevo Vukadin, pot- 
ipredsjednik NO ko tara  Božo Ra­
dić, predsjednik Kotarskog sindi­
kalnog vijeća Ivo Ninič, politič­
ki, ku lturni i i.;vni radnici Ante 
Bego-Giljak, Kisenija Škarica, Ni- 
kica Buj.as, Iviša Baranović, Bo­
žo StoSić, Tona K rnić i Srećko 
Bijelić.

Na brodu »Galeb« predsjedniku 
Republike predao je rapo'rt ko­
m andant JRM  vice-adm iral Malo 
Jerković i kom andant broda ka­
petan  korvete P e ta r Vidan. Po­
tom je predsjednik Tito uz zvuke 
ibrodslce muzike i poklike razdra­
ganog naroda obišao irostrojenu 
brodsku posadu, a  zatim  se 'po­
javio na gornjoj palubi, odakle je 
vedro raspoložen otpozdravljao 
građanima.

Predsjednik Republike je na 
»Galebu« primio rukovodioce na­
rodne vlasti i političkih organi­
zacija kotara i grada i gm pu p i­
onira. U brodskom salonu on se 
s n jim a zadržao oko pola sata u 
srdačnom  razgovona. Drug Tito 
je  tom prilikom osobitu pažnju 
poklonio svojim najm lađim  go­
stima. Naredio je da im se done­
se limun.ada i slatkiši. Drug Tito 
se mnogo interesirao za njihovo 
učenje i kako slikaju  rO'ditelj'e.

(Nastavak na 2. strani)

Povodom 11-godišnjice

OSLOBOĐENJA KNINA

»GALEB« SE OTISNUO OD OBALE

Onih decem barskih dana a i 
ran ije  čitava naša obala, svi o- 
toci i prim orski gradovi v ijali su 
zastave slobode, organizirali na­
rodnu vlast i počeli obnavlj.ati

Visoki državni 
rukovodioci posjetiii 

naše tvornice
U petak poslije podne posjetili 

su  tvornicu lakih m etala »Boris 
Kidrič« i tvornicu elektroda i fe­
rolegura potpredsjednik Savez­
nog izvršnog vi.jeća Svetozar 
Vukmanović, predsjednik Satoo.ra 
NRH dr. Vladimir Bakarić, d r­
žavni sekretar za poslove narod­
ne obrane general A rm ije Ivan 
Gošnjiak. potpredsjednik Sabora 
Nikola Sdkuli'ć, predsjednik  Izvr- 
šno'g vijeća Jakov Blažević, pot­
predsjednik  Izvršnog vijeća Ivan 
Krajačić, naroidni zastupnik dr. 
Ivan Ribar, predsjednik Odbora 
za izgradnju narodne vlasti Sa- 
ibora Vicko Krstulović i Marin 
Cetinić, ćlan Izvršnog vijeća Sa- 
'bora. Oni su obišli postrojenja u 
jednoj i drugoj tvornici, in tere­
sirajući se pritom  za proizvodnju 
kao i za 'dovrSenjie radova na iz­
g radn ji novih .tvorničkih objeka­
ta. Nakon završenog ObEaska d r ­
žavni rukovodioci zadržali su se 
izvjesno vrijem e u razgovoru sa 
predstavnicim a ko tara  i grada.

porušena naselja, objekte i ko­
munikacije. I u  zagorskom dijelu 
Dalmacije nestalo je straha i na- 
sEja. Narodna vojska pro tjera la 
je mi’sko'g okupatora i njegove 
sluge.

Samo jedan gradić što leži uz 
K rku još je  čamio u  ropstvu. 
Bio je prelvoran u posljednj-e ne­
prijateljsko uporište u  Dalma­
ciji. U K ninu se našlo šareno 
društvo. N eprijateljske kolone su 
se povukle iz Šibenika i Drniša, 
Zadra i Benkovca, Vrlike i Sinja. 
Među njim a su razbijene i obez­
glavljene ustaške, domobranske i 
četničke grupe i grupice. Svi se 
oni nelagodno osjećaju, jer vide 
da je K nin za njih  prolazna s la ­
nica, ali samo kako se izvući. Mi­
riše na ibonbu. ali malo žešću i 
vrlo ozbEjnu i svi se oni drže oko 
svojih gospodara, kojim a također 
nije baš lako. Međusobno se nra- 
bre, a li opet nitko nikome ne 
v jeru je  i svak je zaokupljen teš- 
'kim mislima — kako se iz svega 
toga izvući i sipasiti svoju gla­
vu.

Počele su p rve borbe za Knin, 
ali malo p>o.dalje i to se još dade 
nekako podnij.eti, m isle za.bari- 
kadirani »branioci«. Preko grada 
već prelijeću i topxiviske granate. 
Prim iču se oslobodioci.

Jedinice VIII. korpusa sve više 
su se približavale gradu i op­
koljavale »bra.nioce«, koji su ta­
ko biU osuđeni na propjast. Na­
stale su teške borbe, pjočela se iz-

PREDSJEDNIK TITO I DR. VLADIMIR BAKARIC ZA VRUK- 
ME SVIRANJA HIMNE

Izjava predsjednika Tita

S Etiopijom i Egiptom
vežu nas prijateljski odnosi

Polazeći u posjet Etiopiji i Egiiptu, predsjednik Repjubli- 
'0 Josip Broz Tito dao je  na »Galebu« za našu štaropiu i či­

tavu jugoslavensku javnost sli jedeću izjavu;
»Odlazim u prijaiteljske zemlje Etiopiju i Egipat, da bih 

vratio px>sjet koji je car Haile Selassie -učinio prošle godine 
-■ . ■ ze.mlji i da bih, na poziv predsjednika Nasera, posjeltio 

Egipat. Bazom ije se da su obje ipxwjete više nego kurtoazne, 
jer nas i s Etiopijom i s Egiptom vežu prija teljsk i odnosi. 
Naše veze s Etiopijom su novijeg datum a,' a li s obzirom na 
uzajam ne sim,patije naših naroda, ti odnosi su dostigli do 
priličnog stepena ne samo p rija te ljsk i karakter, nego su pokar 
zali i  mogućnost da se ekonomski odnosi razviju  do većeg 
stepena. U Etiopiji je  vrlo dobro poznato, da naša zem lja ne­
ma nikakvih pretenzija osim da na ravno-pravnoj osnovi su­
rađuje na političkom i na ćkonomskom poljui. Razum ije se 
da se radujem  što ću moći opet da se sastanem  s  carem  Haile 
Selassiem, što ću s njim  izm ijenjati m išljenja o raznim  pro­
blemima koji in teresiraju  obje zemlje, i što će s  druge strane, 
i meni i m ojim  suradnicim a pričiniti veliko zadovoljstvo 
mogućnost da upoznamo tu da leku zemlju, č iji narodi je  u 
prošlosti toliko mnogo žrtvovao za svoju slobodu i neaavisnoBit.

Mislim da će naš posjet Egiptu b iti od velikog značaja 
za dalji razvoj naših medusoibnih odnosa.

Već pri posljednjem  sastanku s predsjednikom  Naserom 
ispoljila se istovjetnost naših .gledanja na mnoge probleme. 
Ja  sam veoma zadovoljan što ću ponovno im ati p rilike da s 
predsjednikom  Naserom izm ijenjam  m išljenja o raznim  pro­
blemima, koji se tiču obiju zem alja i u  isto vrijem e što ću 
zajedno sa svojim suradnicima upoznati tu  zem lju koja s u- 
'pornošću i isto tako s velikim teškoćama, kao što je  to  bio 
slučaj i s našom zemljom, vodi borbu za svoje ekonomsko 
uzdizanje i za očuvanje svoje nezavisnosti. V jerujem  da 6e 
ovaj naš iposjet biti od značaja za dalje razvijanje ekonom­
skih i drugih odnosa izm?du dviju zemalj.a.«

voditi čuvena kninska operacija., 
jedna od najznačajnijih  operacija 
-dalmatinskih jedinica.

Na Ljupću, selu 'koje sa nalazi 
do zapadnog Knina, grupa Ni­
jem aca branila je taj sektor, ali 
naravno bez uspjeha. Očevidci 
pričaju  da je 2. prosinca došao u 
sklonište jedan njemački oficir i 
rekao svojima »Ljubać — ka­
put«. U istom skloništu bilo je 
nekoliko prostorija u  kojim a su 
Nijemci držali raznu oprem u i 
m aterijal. Hodnikom je šetao na­
oružani stražar. Naši su razbijali 
v ra ta  tih  prostorija i odnosili o- 
premu, S tražar nije imao snage 
da to spriječi.

B oiba je bila sve žešća i sve 
bliža. Trebalo je prijeći Krku, a 
zatim dignuti u  zrak sve mostove 
Za rušenje velikog mosta preko 
rijeke bila je određena specijalna 
-grupa. Svi Nijemci nisu se us­
pjeli prebaciti preko Krke. Mno­

gi su upali u nabujalu  rijeku  sa 
svom ratnom  spremom i nestajali 
u  hladnoj vodi. Ono što ,;e pre­
živjelo i što se moglo izvući iz 
Knina, gonjeno je  od strane jedi­
nica v n i .  korpusa. N eprijatelj 
se bezglavo povlačio prem a S ta­
roj Straži i Pađenima, ali baš ta­
mo u Pađenskim  klancim a doži­
vio je  najveće gubitke.

U zoru 3. prosinca 1944. ušle 
su u  K nin pobjedonosne jedinice 
VIII. korpusa i konačno donijele 
slo'bodu ovom gradu i čitavom 
ovom kraju.

Velike količine ratnog m ateri­
jala i mnogo zarobljenika palo je 
u ruke naših jedinica. Prilikom 
11-godišnjice oslobođenja Knina, 
narod ovog k ra ja  odaje priz­
nanje hrabrim  borcima VIII, 
korpusa i s dubokim poštovanjem  
odaje počast palim  borcima, koji 
su se do k ra ja  žrtovali u iborba- 
ma za oslobođenje Knina.
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Proslava Dana Republike IsproĆOj llrilSO Tito
Veliko slavlje u Zalonvi

otkriće spomenika palim borcima u Zatonu

U Radučiću podignut spomenik paiima u ratu
u  okviru (proslave Dana R?- 

pulblike u  selu Baldučić kod K ni­
na obavljena je  skromna i d irlji­
va svetčanost: o tkrivanje spome­
nika palim  Iborcim^a i žrtviama 
faSiiStićkog'terora. Svečancsti su, 
pored naroda iz Očestova, Žaigro- 
vioa, Padena, Mokrog Polja i ši­
reg područja sjeverne Bukovice, 
prisustvovali predstavnici narod­
ne vlasti, te  (pniitićkih i društve­
n ih  organizacija Knina i okolice, 
kiaO i prvoborci Radiučića i osta­
lih mjesta. O tkriću spomemka 
prisustvovao je  i Tode Curuvija, 
narodni zastupnik, predstavnici 
ICninskog garnizona, te vojna 
iglaziba iz Knina.

U pogreibnoj povorci uz sudje­
lovanje mnoštva naroda nošeni 
Bu posm rtni ostaci osmorice ipal'ih

boraca i brojni vijenci. Ispred 
spomenika govorili isu Ljubo 
Radić, iprvoiborac Radulčića, zatim 
predlstavnik JNA i Tode Curuvi­
ja. Oni su u svojim govorima 
istakli doprinos m ještana Radu- 
čića u  toku Narodne revolucije. 
Selo Radučić, iako relativno m-ar- 
leno, dalo je  preko 250 aktivnih 
boraca, od kojih je gotovo (polo­
vina položila svoje živote. To se­
lo poznato je i po tome, rekao 
je jedan od govomika, što se je u  
njem u zapalila buktin ja b ratstva 
i jedinstva u  ovom kraju.

Prilikom  sahrane .posmrtnih o- 
stataka u  zajedničku kosturnicu 
odred .priijadnika JNA isipaho je 
počasni plotun, a vojna glazba in­
tonirala je Lenjinov posmrtni 
marš. (M)

S L i C i C E  I Z  G R A D A
ASTRONOMSKE CIJENE

U posljednje vrijem e tuže se 
građani na visoke cijene koje 
vladaju u  nekim  našim  ugosti­
teljskim objektima. U prvom 
redu riječ je o Gradskoj m lje- 
ikami u  kojoj se neki artik li 
naplaćuju po cijenama astro­
nomskih razm jera. Tako se ča- 
'ša  mflijeka od 1/4 litre napla­
ćuje po 25 dinara, iako je  po- 
znaito da  cijena mlij'Sku na t r ­
žištu varira od 4D-45 d inara po 
litri. Međutim, i to mlijeko ko­
je  servira Gradska m ljekarna 
n ije  određene kvaiitste, u pri- 
I liŠnoj m jeri je »Iblaigoslovlje- 
no«. Ih  ^ I j e .  Pecivo u m ini­
jaturnom  obliku koštap 10 dina­
ra, palačinka ipo komadu čak 
30 dinara, h tra  vina (?!) napla- 

, čuje se po 170 dinara i t. d. 
Međutim, cijena tim i sličnim 
artikhm a daleko je  niža u Spli­
tu, K ninu i drugim mjestima 
Dalmacije. No to izgleda ništa 
ne sm eta upravu Gra/dske mlje- 
karne. Koliko doznajemo kon­
trolni organi su nedavno izvr- 

.šili kalkulaciju (poslovanja u toj 
radnji, ali nam rezultati još ni­
su ipoznati. Gotovo slična je si­
tuacija i u ostalima ugostitelj­
skim  radnjam a u Šibeniku. S 
tim  u vazi potrebno je da mje­
rodavni faktori čim prije raz­
m otre takvo stanje i donesu 
odgovarajuće mjere.

POMANJKANJE NOVINA 
I ČASOPISA U JAVNIM 

LOKALIMA
Nije rijetka pojava da u ne­

kim  javnim lokalima nedostaje 
novina i ča'sO(pisa, što nije slu­
čaj u  ostalim gradovima. Ko­
liko je to potrebno nije v’rijed- 
no posebno isticati. Koji je to­
me razlog? Smatramo da je pe- 
srijedi nebriga i nemarnost od 
sirane odgovornih faktora. U- 
koliko pak neki javni lok .li i 
prakticiraju  držanje novina i 
časopisa, onda često zalaze u 
drugu krajnost. Naime, u neki­

m a smo zapazili samo strane 
,časo(pdse. Možda oni, kojih se 
to  tiče, ne znaju da i  u našoj 
zemlji izlazi nekoliko itekako 
interesanitnih i h jepo uređenih 
časopisa, ili možda, a  što je 
vjerojatno, sm atraju  da . je to 
jedino dobar mamac, kako bi 
se privukao što veći broj m u­
šterija. Neka o tome malo raz­
misle.

SPRIJEČITI 
PONOVNU NESREČU

Još nam  je u  svježem sjisća- 
n ju  slučaj koji se prije dvije 
godine dogodio u dvorištu DTO 
»Partizan«, kad je životom 

stradao 11-godišnji dječak. Tom 
prilikom  su nesretnog dječalka 
pritisla  željezna vrata . Slična 
opasnost p rije ti i na ulaznim 
vratim a III. osmogodiSnjice 
škole u Ulici I. Lole Ribara. 
Ovdje se nakon završene obu­
ke dječaci vješaju o željezni 
vrata, koja se nalaze u prilično 
derutnom  stan ju  i ponovno p r i­
jete da netko od dječaka na- 
strada. Stoga bi ista trebalo (po­
praviti i tako onemogućili po­
novnu nesreću.

OBL.VCI DIMA U »KRKI«
Svojevremeno smo bili pisali

0 adaptacionim radovima u ho­
telu, kavani i restauraciji .»Kr­
ka«. U međuvremenu, a po svoj 
prilici uslijed nedostatka po­
trebnih kredita, radovi su clbu- 
stavljeni. Zima je na pomolu i 
mnogi građani, osobito nave- 
č ;r, provode svoje slobodne ča­
sove u kavani »Krka«. Onaj 
koji dcde u kasnim večernjin, 
satima u tu našu kav-anu izla­
že svoje zdravlje opisnostima. 
Čitav prostor je, uslijed po­
m anjkanja ventilacicnih ure­
đaja, naprosto tiko  zagušljiv
1 z.idimljen da izaziva kašalj. 
Smitra.mo, ako je već trebalo 
dosad izvršiti neke adaptacije, 
da je prvenstveno o po.stavlja- 
nju venUlacionih uređaja tre­
balo voditi više računa. (IS)

Na sam  Dan Re(puiblike Zaton 
je slavio svoj velik dan: najveći 
poslije oslobođenja. Dvostruka 
svečanost: • završetak prve etape 
radova na uređenju  sela i otkriće 
eipomenika palim borcima i žr­
tvam a fašizma Zatona privukla 
je velik broj ljudi iz Šibenika, Bu­
kovice, Stsnkovaca, Vodica i o- 
stalih obližnjih m jesta. Obala i 
ipckrajne ulice bile su okićene 
brojnim  zastavama i zelenilom.

Na prostoru pred svećeno u- 
krašenom tribinom slilo se mno­
štvo ljudi. Na tribini su se nala­
zili drugovi P etar Škarica, (pred­
sjednik NO-a kotara Šibenik za­
tim  narodni heroj Oibrad Egić, 
pukovnik JNA, Drago Živković. 
kaipetan fregate, Milan Maoura.. 
sudac Vrhovnog suda NR 
Hrvatske, Dunko Cvitan, kap. 
fregate, te  mnogi (prvoiborci ovoga 
kraja .

Nakon što je  žbor otvorio Mla­
den Živković, predsjednik m je­
snog odbora Socijalističkog save­
za, uzeo je riječ Drago Živković, 
prvoborac Zatona koji je, između 
ostalog, (podvukao da je selo -Za­
ton u toku Narodne revolucije 
dalo preko 200 poginulih u NOB- 
i što strije ljanih  i umrlih u ne­
prijateljsk im  koncentracionim lo­
gorima. On je  nadalje rekao da 
je masovno učfešće Zatonjana u 
Narodnoj revoluciji bio nastavak 
onih borbenih, i svijetlih tradici­
ja) za vrijem e protunarodnih re­
žima u istaroj Jugoslaviji, kada 
su se napredni omladinci s us­
pjehom  suprostavljali tadašnjim  
vlastim a. Drug Živković je tako­
đer evocirao usipomene na s tr i­
jeljanje 18-rice staraca, žena i 
djece na mjesnom grolblju 1843. 
godine, a podvukao je i represa­
lije koje je  okupator izvršio u o- 
vom malom selu: u toku rata  po­
paljeno je  76 kuća- od 350 koliko 
ih je tada imao Zaton. U d a lj­
njem  svom govoru on se dotakao 
velikog pothvata :koji su izvršili 

' Zatonjani na uređenju svog mje­
sta. Na otbnovu popaljenih kuća. 
uređenju  obale, glavne cesite i 
ipokrajnih ulica Zatonjani su na 
dobrovoljnoj osnovi dali oko 24 
m ilijuna dinara.

PosUje njega govorili -su drugo­
vi Ambro Živković, kap. korvete, 
zatim  Obrad Egić i P etar Škari­
ca, koji su istakli veliki -dc/prinas 
Zatonjana u  Narodnoj revO'kici- 
ji i po'slijsra.tnoj -izgradnji zem­
lje. Drug Škarica, pored ostalog, 
je  govorio i o novim ćkonomak:-m

m jeram a koje se u iposljednje v ri­
jem e provode u  našoj zemlji. Na 
kraju  su upućeni pozdravni te le ­
gram i predsjedniku Re(pulblike 
dn jgu  Titu i (predsjedniku Sabora 
NR Hrvatske dru'gu Bakariću.

Nakon zbora izvršeno je o tk ri­
će spomenika palim  iborcima i 
žrtvam a fašizma Zatona. Za vri­
jeme hi-mne koju je intonirala 
Šibenska narodna glažba, sipome- 
nik je otkrio Drago Živiković, a 
zatim su na spomenik položeni 
vijenci Narodnog odbora općine 
Šibenik i Mjesnog odbora Saveza 
bor. ca. Poslije nego je glazba 
otsvirala nekoliko m arševa na­
stalo je narodno veselje.

•Sipcmenik, koji je izradio Ante 
U šljćbika, visok je sa pcstoljsm  
6 metara. Na pos-tolju, koji je iz- 
racle-n od trogirskog kamena, na­
lazi se lik borca od bronze koji 
u lijevoj i’uci drži pušku a u da­
noj ibuiktinju.

(Nastavak sa 1. strane) 

ODLAZAK »GALEBA«
, N akon što se predsjednik Tito 
oprostio na gornjoj palubi sa vi­
sokim -državnim laikovodiocima 
i ostalim  'goistima, koji su mu po­
željeli sretan  (put, »Galeb« se o- 
tisnuo od obale. Drug Tito je sa 
.gornje palube otpozdravlj-ao n a ­
rodu, koji je  neprestano klicao, 
skandirao »Mi smo Titovi — Tito 
je naš«, »Tito — Partijia«, i»Heroj 
— Tito«. Kad je  opazio da pri- 
(padinici Narodne milicije teškom 
mukom uspijevaju ida zadrže m a­
su podalje »Galeba«, onda je ru ­
kom dao znak da se narod pusti 
bliže. U tom momentu mnoštvo 
je (pohrlilo k brodu i tada je n a ­
stalo  neopisivo oduševljenje na­
roda, koji je  u  neposrednoj bhzi- 
n i voljenom Titu poželio sretan  
put. Predsjednik Tito na  kojega 
je  ta jedinstvena slika očito osta­
vila snažan dojam, uzeo je foto­
grafski aparat i (počeo snim ati o- 
duševljeni narod i  pionire, koji 
su se zbili uz »Galeiba«. Sto se je

»Galeb« više odmicao, to  je skan­
d iran je  »Mi smo Titovi — Tito je 
naš« postajalo sve^snažnije. »Ga­
leb« se već -nalazio posred luke, 
a li još uvijek  je  snažno odjekiva­
lo iz -tisuća grla »Sretan put d ru­
že Tito«.

K ad se brod  »Gaileb« uiputio 
prem a kanalu, sa razarača »Učke« 
izvršena je topovska '  paljba  od 
21 hioa u  počast p red ls je^ ik a  Re- 
(publike i Vrhovnog kom andanta 
druga Tita, koji je  j'OŠ uvijek sa  
g-or-nje palube u  d ruštvu  s  (pred­
sjednikom  N arodne Skupštine S r­
bije  Petrom  StaTnlbolićem otpo­
zdravljao narodu. P isak  brođiskih 
i tvorničkih sirena bio je (pos­
ljednji pozdrav domovine prili­
kom ispraća ja njenog P redsjed­
n ik a .

Naši građani su  od srca poželjeli 
svome T itu  sre tan  p u t vjerujući 
-da će i ovaj posjet b iti još jedan 
značajan .prilog zbližavanju na­
roda, koji jedino žele da  u  m iru 
su rađu ju  na dobrobit svoju i či­
tavog m iroljubivog čovječanstva.

PIŠE:
N9K0LA
ŠPIRIČ Ttanle u or$anlziici]iiiiia TSRtl 

i n lovo  aktivnost na natem kotaru

DAN REPUBLIKE SVEČANO 
PROSLAVLJEN U KNINU

U K ninu i obližnjim selima sve­
čano je  proslavljen. Dan Republi­
ke. Na kućama, javnim  zgradama 
i poduzećima vijale su  zastave,, 
a  na mnogim mjestim a grad je 
bio okićen zelenilom i cvijeć-em.

Uoči Dana Republike održana 
je  svečana) akadem ija na kojoj je 
govorio M ate Jukić, narodni za­
stupnik. U kulturno-umj-etničkom 
program u sudjelov-ala je  vojna 
glazba, DTO Partizan, učenici 
gimnazije i osnovne škole, te pi­
oniri dječjeg zabavišta.

U okviru proslave odižano je 
u K ninu nekoliko iprireabi kul­
turnog i zabavnog karaktera. Čla­
novi H rvatskog narodnog kazali­
šta izveli su u Domu JNA kome­
d iju  od G. Senečića »Logaritmi i 
ljubav« sa proslavljenim komi- 
čarom  Augustom Ciličem. Prvaci 
'beogradskog baleta p rired ih  su 
veoma uspjelo baletsko veće, a 
članovi Radio Beograda održali 
su vače nai^dnih pjesam a i hu­
mora. U gradskoj čitaonici otvo­
rena je izložba slika na kojoj je 
izlagao svoje radove nastavnik 
crtanja kninske gimnazije S, Mli- 
narević. (M)

U posljednje vrijem e bilo je 
dosta diskusije oko stan ja u  or­
ganizaciji SSRN na našem kota­
ru i njihovoj aktivnosti. Ovim 
pitanjem  ipozaibavio se Kotare':i 
odibor SSRN na svom zadnje-m 
plenumu. K onstatirano je da 
jedan bro-j osnovnih organizacija 
SSRN zbog svoje malobrojnosti, 
organizacione nesređenosti i ne­
aktivnosti ne igra onu ulogu u 
-našem društvenom  razvoju kakva 
im je nam jenjena.

Mogu odm ah da naglasim  da 
je ovaj problem uočen i da su 
se na njegovom -rješavan.ju, n a ­
ročito u  zadnje vrijem e angaži­
rali mnogo ozbiljnijie i općin­
ski odibori.

Osjeća se na te renu  da se 
u  mnogim osnovnim organizaci- 
.jama postepeno sređuje, a isto 
tako prim jećuje se stanovita ži­
vost i u  onim organizacijama 
koje su se iz raznoraznih razloga 
bile pasivizirale.

Posebno je p itanje političkog 
u tjecaja SSRN na naro-d našeg 
kotara. Taj utjecaj je  velik i 
svestran. Ustvari tu  se radi o 
moralno-politiokom kaipitalu, ko­
ji je pod rukovodstvom  KP -etvo- 
ren još prije rata  u  borbi protiv 
nenarodnih režima, zatim  u toku 
naše Narodnooslobo'dilaćke I c r -  
be. Taj morahio-ipolit'ički kapital 
naročito se razvio i osjećao u 
poslijeratnom  pe’riodiu borbe i 
napora ko-je naši raJdni ljudi pod 
rukovoidstvom SK i SSRN ulažu 
u izgraidnju socijalističkog d ru ­
štva i u ekonomsku izgra-dnj-u 
naše zemlje.

Narod našeg kotara uz -.nale 
iznim-ke aktivno i svestrano u-

čestvovao je u  svim  tim naiPori- 
m a i na taj način svijesno pove­
zao svoju sudbinu uz borlou i 
ciljeve SSRN.

Politička (privrženost naroda 
našeg -kotara politici SSRN oči­
tu je  se u aktivnoj podršci koju 
mase pružaju  svim m jeram a i 
akcijam a ko.je provodi narodna 
v last na liniji naše privredne 
izgradnje i u uspostavjlanju so­
cijalističkih društvenih odnosa -u 
našoj zemlji. Ona se očituje u 
borbi za povećanje (proizvodnje, 
kako u  našoj inldustriji tako i u 
-poljoprivredi, u  izvršenju svojih 
društvenih  obaveza i u radnim  
akcijam a na  rješavan ju  raznih 
lokalnih kom unalnih problema

Politička privrženost našeg 
naroda ogleda se, (pored ostalog, 
u  tom e što na našem  području 
nema, n iti može imati, bilo ka­
kav  ozbiljni u tjecaj neprija te lj­
ska propaganda. I samo u, onim 
selima, gdije m anjka bilo 'k ak v e  
akrtivnotsti naših političkih orga­
nizacija, gdje se dugo vremena 
ne radi ipolitički sa narodom, 
pojedini reakcionarni elementi 
ii^orišćavaju  naše društvo i u- 
bace po koju svoju paro lu  ili 
(pokušaju sproveti svoju akciju. No, 
takve parole redovito se brzo 
rasiplinjavaju i ne ostav lja ju  oz­
b iljn ijih  tragova.

(Nastavak n a  6. strani)

Izabran Kotarski odbor

Akademija u kazalištu
u  čast Dana Republike Općin­

ski odbor Socijalističkog saveza 
Šibenik priredio je u  Narodnom 
kszalištu  svečanu akadem iju, ko­
joj su prisustvovali (predstavnici 
-narodne vlasti, JRM, političi^ih 
i društvenih organizacija, -prei- 
staivnici javnog i kulturnog živo­
ta, te brojno građanstvo.

U izvođenju program a -sudjelo­
vali su članovi Narodnog ka-zali- 
šta, RKUD »Kolo« i orkestar 
JRM. Akadem ija je otvorena dr­
žavnom himnom i Internaciona- 
lom. koje je  otpjevalo RKUD 
»Kolo« uz p ra tn ju  orkestra 
JRM. Članovi N-s-rodnog kazali­
šta Milan Orlović i Neva B-e- 
lam arić recitirali su  dvije p je ­
sme, a  M arta Kru'šlin i Antun 
Cimeinran otpjevali su nekoliko 
iPjesama. Na k ra ju  je  izveden tre ­
ći čin »Hasanaginice«.

Nedavno je  održana konstitui- 
rajuća sj-ednica Kotarskog ođbo- 
r,3i Saveza slij.epih Šibenik, na 
kojoj je izvršeno biranje novog 
odboraj

Sjednicu je otvorio dosadašnji 
predsjednik Gradsko - kotarskog 
odibora Saveza slijepih Šibenik 
drug Stegić Anđelo, koji je  u 
svom kraćem  izlaganju U(poznao 
p risu tne o novom komunalnom 
uređenju  i o potrebi fuzije dosa­
dašnjih odbora slijepih -na (podru­
čjima bivših kotara Drniša, K ni­
n a  i Šibenika.

,Na:kon kraće -diskusije, -a na 
prijedlog dosadašnjeg člana od­
bora druga Zaninović Bore. za 
predsjednika Kotarskog odbora 
Saveza slijepih Siibenik izaibran 
j-e Stegić Anđelo, za potpred­
sjednika Cupić Petar, za tajnika 
Tošić Luka. a  za članove odbora 
izabrani su: Antunac Stipe, Bea- 
der Ni;kola, Gruibišić )Lina, Ma- 
nojlović Olga, Nikolić Mile i Za­
ninović Bore.

Zatim je novi odibor u čast Da­
na Republike 40-torici članova

PROSLAVA U VODICAMA
Ovogodišnji Dan Republike sve­

čano je pro)slavljen u  Vodicama. 
Uoči proslave priređen je vatro­
met. a u  zadružnom dom u je odr­
žana svečana lakaldemijia. Na-kon 
himno, ko ju  j'S intonirala m jesna 
glaiziba i (pozdravne riječi, koju j-e 
održao Jo.so Franin, izveden je 
-kulturno-umj-etnički program. 
Tom prilikom naistupili su učani- 
ci osmoigodišnje škole, ,a ipo prvi 
iput lje sudjelovao pionirski tam - 
'bur-aSki zbor. (-M.)

Saveza slijepih dodijelib vahiied- 
nu novčanu (pomoć u  iznosu . od 
120.000 dinara, koji iznos je  do­
značio Glavni o d b o r ' Saveza sli­
jepih  H rvatske. Zagreb,
- P rem a najnovijim  podacima 
u  organizaciju Saveza slijeipih na 
(P»adručju sadašnjeg kotara učla­
njeno je  oko 130 slijepih lica od 
kojeg b ro ja  10«/o su  ratni vojni 
invalidi.

Na k ra ju  sjednica odbor je 
zaključio, da u  što .kraćem v re ­
m enu učvrsti organizaciju, da 
sva slijepa liča učlaini i obuhvati 
u  organizaciju, da putem  odisjeka 
za socijalno staranje- NO općina 
prikup i potrebne dokaza o obi­
teljskom  i imovinskom štanju, 
da aftom ološki-zdravstveno p re ­
gleda sva dosad nepregledana 
slijepa lica. te  niz drugih m jera 
na polju  socijalno ždravstven^: 
zaštite svoj'ih članova.

L. Tošić

POKRENUTA AKCIJA ZA N A ­
BAVKU KINOAPARATURE
Novoosnovani ku ltu rno  - pros­

vjetn i odbor u  OMaju. .pored o- 
stalog, (pokrenuo je  i akciju  za 
nabavku kinoaiparature. Zaklju­
čeno je, da S9 zatraži (pomoć od 
hidroelektrane »Miljacka«, bok- 
sitnih rudnika u  lOKdaju, N arod­
nog odibora općine, (poljo(privred- 
ne zadruge i ostalih poduzeća i 
ustanova.

V jeruje se d a  će ta  akcija kul- 
turno-prosvjetnog odbora u ipot- 
ipunosti uspjeti. N ije .potrebno 
naročito isticati od kolikog će 
značenja b iti kino za ovaj kraj.

f t « « .................................. ............
m sm M .

Pirovac: osmogodišnja škola

DVOSTRUKO SLAVLJE
Narod sela Pirovac na svečan 

način proislavio je Da-n Republike 
i zaivršetak glavnih građevinskih 
radova na novoj školskoj zgradi. 
Selo je  već uo-či proslave bilo i- 
skićeno zastav-am-a i zelenilom.

Na Dan .proslave (priređen je 
veliki zbor na kojem  su govorili 
(predisjedniik Kotarskog odbora 
SociJ.alisti'Skog .savsza Nikola 
Spirić i Roko Frkić, predsjednik 
NO-a općine Tijesno. Obojica su 
tom prilikom čestitali mješta.ni- 
m a na velikoj radnoj pobjedi, 
koja -će biti od (posebnog znače­
n ja  za daljnji kulturno-iprosvjet- 
ni preobražaj sela. U ok-viru pro­
slave nastupio je  i tam buraški 
zbor, (JT)

POTREBNO JE OTVORITI 
LJEKARNU

Kako je  poznato, zdna-vstvena 
stanica u  O klaju dobila je svog 
liječnika i renitgen-aiparat. Bilo bi 
po-trebno da  se Još otvori i  lje­
karna, (pa bi zdravstvena služba 
u  Oklaju mnogo bolje za-dovoljila 
potrebe stanovništv-a ovo.g k ra ­
ja. (H. K.)

OTVORENA POSLOVNICA 
»VJESNIKA«

U ulici »Borisa Kidriča« (pre­
d je l Vanjski) zagrebački »Vje­
snik« otvorio je ovih dana svoju 
poslovnicu, koja će vršiti d istri­
buciju čitave štam pe kao i pri­
m anje oglasa.. Za voditelja .p)o- 
siovnice p>ostavlj.en je  Srećko 
lijadioa.
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ODLAZAK PREDSJEDNIKA TITA
u prijateljski posjet Etiopiji i Egiptu

.. ..K. 4**X«<SS®6Meč'.> V

BiRED POiLJAiNOM DRUG TITO JE IZIŠAO IZ AUTOMOBILA I PJEŠICE PROSLIJEDIO DO 
P'RISTAlNilSTA, U PRA TNJI DR. VLADIMIRA BAKARICA, PREDSJEDNIKA SABORA NR HR­

VATSKE I PETRA RONCEVICA, PREDSJEDNIKA N O -a OPĆINE ŠIBENIK

NA OBALI OSLOBOĐENJA PREDSJEDNIK TITO OTPOZDRAVLJA RAZDRAGANOM NARODU
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PREDSJEDNIK REPUBLIKE S PRATNJOM NA OBALI JUGOSLAVENSKE MORNARICE ZA
VRIJEME SVIRANJA DRZAVNE HIMNE

Snimio; D A N I L O  K A B i C

NEPOSREDNO PRED ODLAZAK NA BROD »GALEB« DRUG TITO SE SRDAONO POZDRAV­
LJA S NARODNIM ZASTUPNICIMA DR. IVANOM RIBAROM I VICKOM KRSTULOVIOEM

PREDSJEDNIK REPUBLIKE MEĐU ŠIBENSKIM PIONIRIMA BRODA »GALEB«
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NAROD JE  NA OBALI PRIREDIO VELIČANSTVEN ISPRAĆAJ PREDSJEDNIKU REPUBLIKE
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Za pravilnu
privrednih

primjenu Iz
propisa

u  Sliožlbenom listu FNRJ br. 
48/55. objavljena je  Odluka Sa­
veznog izvršnog vijeća o poseb­
nim  uvjetim a pod ikojima p riv ­
redne organizacije mogu kupova­
ti poljoiprivredne proizvode nepo­
sredno od individualnih proizvo­
đača. O znaćaju mjera, koje su 
slijedile ovoj Odluci, bilo je već 
riječi u  našem listu.

Tu i tamo ima i takovih po­
java, koje nisu baš beznačajne. 
Uikazala se poitreba. da se kriva 
shvaćanja, koja su rezultat sla­
bog razumijovanjia lih m jera u- 
Iclone. i

Smjisao Odluke niie u 
tome. tko 6e preuzeti o t­
kup i koga treba likvidirati, već 
je intencija propisa da se zadioi- 
gama omogući, odnosno da ih se 
osposobi, da b i one, kao ^ o n o m - 
Fike organizacije seljaka i sela, 
■bile isključivi nosioci otkupa po- 
Ijciprivrednih proizvoda. Sama 
praksa, kao najlbolji k rite rij, po­
kazat će da li neko poduzače kao 
Burvi'san posrednik, ima opravda­
nja za svoj opstanak. Ako ga kao 
takovo ne bude imalo, onda p r i­
rodno. dolazi pod neumoljiv ko­
tač ekonomskih kola. koja idu 
naprijed. Ako se dobro pročita 
Odluika^ onda je uočljiva ta in­
tencija, koja nas upućuje na kon- 

staitaciju da poduzeća, koja isu do ■sa_ 
da vršila otkup dolaze u  druigi plan 
da se njiihova uloga sm anjuje, a 
prem a tome i obim poslovanja. 
Bilo bi pogrešno ne imati to u 
vidu, ne vidjeti dalje što  se time 
hoće i treba da  ipostigne. Bitno je 
u  tome, da se već jednom likvi­
d ira ju  sve one štetne posljedice 
otkupa, putem  kojekakvih pro­
blematičnih nafcupaca. da se one­
mogući olaka zarada na račun 
poduzeća i proizvođača, da se 
sredstva okrenu tamo, gdje će se 
najbolje, kada se već trebaju  u- 
ložiti, da isplate, da  ise povrate u 
vidu robe za široku potrošnju. 
To će bez svake sum nje za sObom 
povući .1 sm anjenje kreditnih 
sredstava, koja su poduzećima 
sta ja la  - n,a raspolaiganju. No, tu 
svakako, -treba izbjegavati ek­
stremne, a  dvije krajnosti već sa­
m e po sebi nameću se, kao opo­
m ena: da se paralizira rad ot- 
knjpnih poduzeća i nakupnih s ta ­
nica, ukidanjem  istih ili pri- 
mj'e-rio.-n restrikcije k red ita  i dru­
go, da  se u ocjeni kreditne i po­
slovne sposobnosti zadruga ne vi­
d i od drveća šuma, što b i 'suzilo 
maBovnu bazu otkupa iputem za- 
druiga. I u  jednom i u  drugom 
slučaj-u radilo bi se suprotno i 
slovu i duhu propilsa. No, sta ra  je 
istina, a  prakisa to potvrđuje, -da 
se propisima ne može život uka­
lupiti, -ali i  to, -da je pravilna 
prim jena, propd'sa n'užna, da  bi 
privredni mehanizam našeg sko- 
nomskog života funkcionirao 
skladno i živo. A baš o tom e se 
i radi. Zato je  u  SI. listu FNRJ 
br. 49^55. Državni sekretar za po­
slove narodne privrede prepisao 
Pravilnik o uvjetim a i načinu po­
slovanja otkupnih stanica. P ri­
m jena propisa postavlja se kao 
nešto što se mora i treba da ra­

di, ako se misli pravilno poslova­
ti.

Novi ikurs u našoj ekonomsikoj 
politici okrenut je u pravcu po­
ljoprivrede i prerađivačke indiu- 
strije. To je korak koji se mora 
napraviti obzirom, da je stepeni­
cu izgradila i omogućila izgrad­
n ja  bazične industrije, koja sada 
traži skladni razvitak. To je 
shvatljivo. Drug Tito je već u 
nekoliko navrata govorio o ži­
votnom standardu, podvlačeći, da 
i ova generacija, koja danas 
stvara i egzistira, treba da osjeti 
blagodati napora socijalističke iz­
gradnje.

Kakvo .je stanje kod nas u  ko­
taru? Sto se tu  da uraditi?

Jedna koliko-toliko tačna re- 
troapelkcija, jedan pogled una­
trag. upućuje nais na činj-enicu, 
da je i u najrodnijim  godinama 
akum ulacija od otkupa poljo­
privrednih proizvoda kod zadru­
ga iznosila najviše 20 do 30 mi­
lijuna dinara, da je ona opet tro ­
šena više m anje u nepoljcpriv- 
redne svrhe. A što  to znači u 
jednim  relacijama gdje j danas 
od poljoprivrede živi 53'Vn sta- 
novni!št)va? P rem a grubim  pro­
cjenama brutto  proizvod na pro­
izvodnji vina, ulja, sm okava,ba- 
jama, viša'nja i rakije izražen u 
dinarimai, dostiže vrijednosti od 
preiko jedne m ilijarde d inara. A 
tržni viškovi iznose preko 800 
m ilijuna dinara. Uz jednu nor­
m alnu zaradu uz prosječan urod 
sajno na tim kulturam a, zadru'ge 
bi mogle iz godine u godinu da 
povećaju sredsitva zadružnih fon­
dova za preko 150 do 200 m iliju­
na dinara. Koliko bi značila ta 
zajednička sredstva, kada bi se 
utrošila za. unapređenje poljo­
privrede, za saobraćajna sred­
stva u službi tržišta, za iznalaže­
n je  mogućnosti i izvora za »sit­
ne« objekte, sa velikom korisnoš- 
ou prerađivačke inidustrije. Tu, 
dakle, leži pokretačka snaga za 
društveni i proizvodni preobražaj, 
za veću produktivnost rada, za 
više robe, za pad cijena . . .  za 
podizanje životnog standarda. To 
lje gl3iVino. To treb a  uočiti.

Zato treba, da nadležni, pri 
prim jeni spomenutih 'propisa, 
p rije  svega im aju ove opće koristi, 
koje jača'ju privredu, koje umnoža­
vaju  društvena sredstva i na  toj 
bazi društvene socijadističke od­
nose. Tu, subjektivni faktor, ko­
liko može da bude ipozitivan, još 
više može da bude i negativan. 
Treba zapsm titi, da lične ambici­
je  i autoriteti nikada u ekono­
mici nisu donijeli pozitivne plo­
dove. Im perativ glasi: izučiti ovu 
problem atiku, naizgled jedno­
stavnu, kao i sve kad se gleda 
površno, te  iskoristiti sve snage, 
■kako bi i u ovim našim relacija­
ma, razvitak  sela i poljcprivre- 
■de, ,a tim e i 'gradske tržnice, pa 
i opći napreda'k, krenuo š'to brže, 
što bezbolnije, ka'ko bi ,se na. 
toj m aterijalnoj socijalističkoj 
osnovi još više učvršćivali stalno 
rastući socijalistički odnosi.

A Deković

Života  i rada organ izacija  
Narodne omladine

DOBRA POLITIČKA AKTIV­
NOST U ORGANIZACIJI 

»VELIIVIIR ŠKORPIK« 
Koncem prošlog mjeseca odr­

žana je godišnja izborna konfe­
rencija u  ovom brodogradilištu 
•na kojoj je, pored članova 
ove organizacije, prisustvovao 
Srećko Bijelić, predsjednik KK 
NOH-e, S. Bašić, predsjednik OK 
NOH-e, B. Orošnjak, sekretar 
tvorničkog kom iteta SK i m a­
jor Stjeipan Muhtić, zamjenik u- 
prav'itelja,

U referatu, koji 'je podnio 'dru'g 
V. Zanze, pored ostalog je iznio 
da  je rad  organizacije bio us­
m jeren u prvom  redu na rješa­
vanju .zadataka u poduzeću li u 
vezi is tim su se pO'duzimaie i iz­

vjesne m jere protiv  loših pojava 
i slaihih radnika, a to nam  naj­
bolje ipotvrduje slučaj sa D. Kra­
kom j Kurtovićsm , koje je orga­
nizacija isključila radi nem arnog 
odnosa i krade u  poduzeću. Kroz 
te konkretne prim jere jednim 
dobrim dijelom se odviija-la i po ­
litička aktivnost članova N arod­
ne omladine, a zatim  pored p re ­
davanja i dndividualhoig čitanja 
knjiga i štam pe — preko 50% 
čl'nova Narodne omladine je  p ri-  
'sustvovalo sastancim a osnovnih 
org.anizaoi.ia SK na kojim a su 
proučavani razni m aterija li iz na­
še društvene i političke stvarno­
sti- Bilo je riječi i o stručnom  
uzdizanju, na čemu se — pored 
postignutih uspjeha, n ije  dovolj-

Komunalna djelatnost 
u općini
Komunalna djelatnosit je važan 

zaldatak novih općina. Izgradnja 
raznih većih olbj.efcata nije se mo- 
igla p lanirati ranije, kao što j-e to 
moguće danas, jer m anja podru­
čja nisu imala 'dovoljno sredsta­
va, da ibi zaipočela izgradinju ne­
kog objekta, koji traži više sred­
stava od zajednice. P rije  reorga­
nizacije vlasti u cjećini K istanje 
n ije  se n iti posvećivala dovoljna 
pažnja, iako je potreba bila do­
sta velika, izgradnji raznih obje- 
ka'ta, koji su neophodno potrelbni 
ovom kraju. Veća područ.j,a izi­
skuju veće i potrebe, a li zato 
postoje i veće moigućnosti za iz­
gradnju.

Jedan od ozbiljnih problema 
u samom m jestu K istanje jeste 
stam beno pitanje. To nije ni ču­
do, ako se uzme u obzir, da su 
neke zgrade za vrijem e ra ta  ipo- 
rušene i j'OŠ im danas strše zido­
vi, ai novog se gotovo ništa po­
slije ra ta  nije ni radilo. Zato je 
to  postao tako akutan problem  
da neki službenici općine, na 
prim jer, m oraju da  se prevoze 
autobusom  iz sela 'udaljenih po 
desetak, pa i vi'še .kilometara, jer 
ne mogu naći 'Stana u  Ki'Stanja- 
ma, a  sve to pada na te re t opći­
ne, koja će m orati p la titi p rije ­
voz tim ljudima'. Sa strane  općine 
bila je form irana jedina kemi- 
siija. sa zadatkom  da ispita i p re ­
gleda stsimlbeni prostor u  K ista- 
njam a. Ona je  ■došla do zaključ­
ka, da nema više slobodnog p ro ­
stora za useljavanje novih lica 
Da bi se taj problem  dC'nekle u- 
b'ažio, NOO-e je zaključio da se 
•bivša zgrada NO-a preuredi ta ­
ko, da ise izigradi 6 stanova z? 
samce i 'jedan obiteljski stan. U- 
kupna eumia 'koja će se uitrošiti 
za renoviranje ove zgrade iznos; 
487.000 dinara, a isti će se radovi 
ipočeti izvoditi u  najskorije vri- 
jema.

Važan zadatak komunalne dje­
latnosti bio bi i na izgradnji vo- 
doopekrbnih oibj:kata. Kolika je 
,potreba za izgradnjom tih obje-
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,,Gradski magazin^
Š i b e n i k

obavještava svoje Icupce

dn će od 19. — 31. XII. o. g. 
vršili inventuru u prodnvnonici

br. 1
(željezara-staldo) i u to vrijeme ne će se izdavati roba.

Ilmoijava svoje kupce, da se prije početka in­

venture opskrbe potrebnom robom do konca godine.

kata može 'se vidjeti tek onda, 
kada čovjek dode ovamo za v ri­
jeme sušnih ljetnih mjeseci i v i­
di kako se opskrbljuje ovaj kraj 
sa »zdravom« pitkom  vodom- 
Voda se pije iz raznih, higijen­
ski nedozvoljenih Icikzva i buna­
ra, a kada ovi presuše, ond'a se 
veda m ora prevoziti iz udaljenih 
krajeva ipo dvadesetak, pa  i više 
kilom etara da 'bi is? ciDsknbilo 
stanovništvo i stoka ovoga kraš­
koga predjela.

Da bi se i to s tan ie  popravilo, 
Higi'jenški zavod iz Splita dao je 
ove godine preko 300.000 dinara 
za prsuređen'j.e jedne veće cister­
ne u  Nuniću. Međutim, s ovim 
ni'je riješen taj itekako važan 
problem . U idućoj godini tako­
đer se planira da će se raditi ir.a 
izgradnji novih i ađapciji po.sto- 
jećih cisterni. U tu  svrhu, Higi­
jenski zavod iz Splita 'dotirat će 
izvjesna sredstva za potreban 
m aterijal i stručnu  radnu sna'gu, 
•a nešto će dati i sam a općina, 
dok će svu m anualnu radnu  .sna­
gu dati ona m jesta i sela na č i­
jem se područiju ibudu izgrađivali 
dotični objekti.

Od hidrocentrale »Mlljacke« 
do K istanja postoji proveden vo­
dovod. Taj lje vodovod već d.o- 
trajao, 'uslijed čega čsisto dolazi 
do nestanka vode, što predstav­
lja  također teškoće za mjesno 
stanovni'šlvo. ■ NOO-e K istanje 
dao je 25 000 dinara za popravak 
Ipumipne stanice i radovi se već 
■sada izvode. Motor za pogon 
vode je ispravan, ali cijevi su 
slabe i dotraj.ale pa bi ih trebalo 
svakako m ijenjati. Narodna vlasi 
također o tom e vodi brigu i 
sm atra se, da će  b iti pbtrebno 
možda već u  idućoj godini, iz­
vršiti rekonistruikciju vodovoda.

Osim gore izloženog potrebno 
je .uložiti znatna sredstva i na 
održavanje, već postojećih zgra­
da, škola i t. id„ a također je po­
trebno da se graide i neki drugi 
objekti. Međutim, sve se to no 
može ‘poistići odjedamiput. Sred­
stva sa kojima se rad i treba zai­
sta  iskoristiti tamo, gd je će n a j­
više koristiti zajednici.

M. Korolija

no angažirala organizatcija 'kao 
cjelina,a tom e je razlog i nedo­
voljni interes O'd strane mlaidi'h 
•radnika., .a zatim  i nedovoljna su­
radn ja  Sa sindikatom  na rješa­
vanju  tog vrlo važnog zadatka.

Još uvij'ek se konsta tira  da u- 
čenici u  privredi žive, rade d u- 
če pod teškim  okolnostima, ali 
dai je  i u  velikoj m jeri nemarno'St 
sa njihove strane, što .pokazuje 
rezu ltat njihova učenj.a i rada na 
uzdizanju — radi 'čega se upo- 
trebljava.ju, a  i upotrebit će se 
■disoiiplinske mjere. Organizacij.a 
je dužna da svestrano razm otri 
tu  si'tuaciju i da pruži po'moć 
direktno, preko isindi'kata, škole i 
uprave .poduzeća slabim  učenici­
m a i da se izbjegne koliko je 
god to moiguće disciplinsko kaž­
n javanje 'slsibih učenika.
■ F iskultum a aktivnost bila je 
neobično živa i plodna, ali je  m a­
sovnost s obzirorn na mogućnosti 
nedovoljna. D ruštvene prostorije 
nisu najbolje iskorištene, a  osku­
dijeva se i u  rekvizitim a za m a- 
sovniji sportski rad. Vlada .m'š- 
Ijenje da se troše velika sredstva 
za NK »Radnički« u kojem  je o- 
buhvaćeno malo omladdnaca. a 
da se za širi i svestran ih  Fzički 
odgoj malo poklanja ipažnje od 
Istrane starijih  drugova.

Iz ove bro jne i dobre om ladin­
ske organizacije u kojoj im a 'do­
sta  mladih raidnika sa svim u=lo- 
vima da se prim e u  SK, .aili i po­
red svega toga — tokom čitave 
ove godine prim ljeno je svega 
8 drugova u 9K. Ovome nije po­
treban kom entar, je r se jasno v i­
de posljedice takovo-g odnosa i 
stava organizacija SK prem a do- 
ibrim članovima Narodne omla.- 
dine. O navedeni'm, kao i nizu 
drugih problem a, 'bilo je  do'sta 
riječi i u diskusiji u  kojoj su 
učestvovali Cos'ić, MitrovLć, Bu- 
lat, Sarić, Sindlk, Skugor, P etri- 
čić. Roman, Soda i dru.gi. Pored 
ostalog je  'iznijeto i p itan je  p la­
ćanja onim omladincima, koji su 
bili na 15-dnevnom logorovanju u 
Skradinu. Svi učesnici logorova'- 
n ja  sa područj.a grada isu plaćeni 
kao 'da su radili, a  u  ovom po­
duzeću to n ije  učinjeno i bilo bi 
vrijem e da se i to  ij'S'dnom riješi, 
U diskiisiji -su sudjelovali! d ru ­
govi B. Orošnjak, S. Muhtić. i S. 
Bijelić. Na koncu je izabran tvor­
nički kom itet i delegati za op­
ćinsku konferenciju. Za .predsjed­
nika tvorničkog kom iteta je po­
novno izabran 'Velimir Z an ze , .a. 
konferencij.a je ovlastila novoiza­
brani kom itet da na osnovu refe­
rata  i diskusije donese zaključke 
za rad u narednom  periodu.

OMLADINA
U BOKSITNIM RUDNICIM.A
U ovom \-elikom .poduzeću im!! 

280 omladineca i omladinki koji 
su većinom obuhvaćeni u O'snC'V’- 
nim orgar.jzaoijama po gradil'- 
štima. Godišnje konferencije o- 
snovni'h organizacija su održane 
p ri koncu .prošlog mjaseca, a u 
subotu je održana rudarska kon­
ferencija na kojoj je bilo 130 
članova — ostali su b ili u  smjeni 
koja je radila, a im a i takovih 
koji nisu htjeli doći na  godišnju 
konferenciju.

Za razliku cd  svih 'naših podu- 
deća, uS'lovi za rad u tom podu­
zeću su specifični i prilično ote­

žani. T reba istaći da  je om ladina 
s udaljenih područja kao što je 
Drniš, Oklaj, P rom ina, Tnbounje, 
Ružić, Moseć, Miljevci, i  niza 
drugih prilično razibacanh m jesta 
i to uz najbolju  vo lju  onemogu­
ćava da  se dobro organizird^ cje­
lokupna d je latnost u toj organi­
zaciji. Radi toga bi trebalo  da ru ­
darsk i kom itet kulturno-pros- 
Vjetni, ideološki rad , sportsku  ak­
tivnost i neke druge prenese na 
selo — tam o 'gdje živi om ladina i 
da rudarski kom itet više sur.2iđu- 
je s omladinom preko organizaci­
ja  u  selu, odnosno grupa omtedi- 
ne iz rudnika ko ja živi u  selu. U 
tom  pravcu su već i .poduzimane 
m jere sa stvaranjem  kulturnih 
grupa, ali se  one nisu ustalile u 
svom radu.

Tokom prošle godine 40 Ičilano- 
v a  NO je pohađalo kurseve za 
stručno osposobljavanjiB rudara, i 
tu  p raksu  bi trebalo nastav iti — 
kao vrlo  korisnu i  ipotrelbnu om­
ladini u  ovim rudnicim a. Iznij.eto 
je da se om ladina prilično inte­
resira i p ra ti štam pu — »Novine 
mladih« i »Boribu« naročito Ru- 
đ.3.rski kom itet i predisjednici 
osnovnih organizacij.a po gradili­
štim a sm atraju  da se i dalje radi 
■'. širenju  štam pe m eđu om ladi­

nom, je r da se  b ro j od 87 p re t­
platn ika može povećati. U . refe­
ra tu  koji je podnio Ivan  Matić — 
bilo je govora i o drugim  ■proble­
mima. a to je  iznijeto i u  disku­
siji da j.e .pptrefono organizaciono 
.srediti osnovne organizacije i vi­
še se baviti problem im a, učenika 
u nrivredi u  ovom poduzeću.

Ženska omladina u  ovoj orga- 
riiza'Ciij'i'ne 'pokazuje naročito ak­
tivnost i o tom e b i svakako tre­
balo voditi veću (brigu, je r je  još 
uvijek zabrin javajuće sihvaćanje 
i podržavanje konzervativnog od­
nosa prem a ženi i n jenoj ulozi U 
našem druStvu. Više konkretnih 
akcija — tečajeva, izleta, sem ina­
ra, ku ltu rn ih  priredbi, 'kinopred- 
stava, upućivanja ženske om ladi­
ne na štam,pu i dcibru knjigu, a 
m anje »vikanja« zašto idu u crk­
vu — svakako da b i to i drugi - o- 
blici rad a  bih. korisniji i više dali 
rezultata u radu sa ženskom om­
ladinom u  tom poduzeću. I ,  n i je 
čudo zašto nam  ise ženska, a  jedr 
nim  dijelom  i  tnuSka omldidfeiš 
malo bavi i in teresira za raiđnič- 
ko upravlj.anje i p ro b l'm e  koji se 
raspravljaj.u na 'sjednicam'a 'tih 
organa, je r  se  t i  sl'OŽefni- zadaci 
još uvijek slabo poznaju . m edu 
'd/'.v'hn,a m ladih raidnika Važno 

je 'is tać i i •shvatiti idai se 'treba a n ­
gažirati n.a podizanju proizvod­
nje, čuvanje na'rođ'ne 'imcv'ine 
s koj.om radni kolektiv upravi'■a, 
a  o tome je, po.red cstale.g igov'- 
rio  u  svojoj disikuSiji N ikola Crn- 
č'v;'^. ra r -d n i va'tv.-riV.c i 'direk­
tor poduzeća. U diitkiusiji je isu- 
djelovao i Josip Vržina, p rsd - 
sje-^nik OK NO'H-e

Na k raju  je izabran nc.vi ru ­
darski kom itet O'd 11 članova, kan 
i 10 delegata za općinsku konf?^ 
renciju.

KORISNA AKCIJA 
ORGANIZACIJE U KAPRIJAMA

Godišnji i'abomi sastanak su 
oidrža’li, sredili evidenciju, saku­
pili članarinu, p re tp la tili se na 
štam pu, ispunili statističku tabli- 

(Nastavak na 5. stranil

Z a n i m l j i v o s 1 i
HEI.IK.OPTER SUTRAŠNJICE
»Leteći automobili« — to su he­

likopteri, avioni pomičnih krilai, 
.sposobni .da na razm jerno malim 
prostorima s ta rta ju  i a teriraju  i 
zbog togai su postali san svih o- 
nih kojim a su već na  v rh  glave 
zabrtvljena raskršća, uske ceste i 
p retjerano zavojiti putovi . . .  To 
su avioni koji mo'gu sve: letjeti 
naprijed i nazad, po želji pilota 
zaustaviti se u zraku ili se 'spu­
stiti na svakom iole povolj'nijem 
mjestu.

Taj helikopter, još p rije  neiko- 
liko godina dijiste — mezimče 
zralkoiplovne tehnike, već je  uz- 
rastao! Njegovi su »odgojiteljii« 
— 'konstruktori odnjegovati nje­
gove sposobnosti i  svojstva i ha- 
likopter danas iznenađuje.

Američki tvorničar helikoptera 
Pia'secki gradi jedan — leteći va­
gon. U tom letećem vagonu mo­
gu se udobno sm jestiti četrdeset i 
dva putnika. Ogromna krila tje­
ra ju  dva motora od po 1600 HP. 
Dojam veličine još je  pojačan po­
kretn im  spremištem za teret, ko­
je se može sm jestiti isipod tru ­
pa. To sprem ište nalik je maloj, 
kući, može primiibi i putnike, ali 
prava mu je srvha prijevoz tere­
ta. Da se na stanicam a — radi 
istovara i u tovara robe — heli­
kopter ne bi morao dugo zadr­

žavati, čitavo sprenaište se može 
otkačiti i um jesto njega prika­
čiti drugo. Kad se jednom proiz­
vede veći broj takvih su.per-he- 
li'kciptera, ova gigantska zrsična. 
flota moći će u tren  oka preseliti 
čitav .gradić s jednog m jesta ze­
m aljske kugle na drugo.

Tako helikopter ulazi u  bogat 
niz čovjekovih prom etnih sred ­
stava. Sve donedavna nitko nije 
ni ipomišljao na to. Tek malo­
bro jn i pojedinci, m edu njim a 'i 
tvorničar helikoptera Sikonski, 
•bili su načistu s tim e da braina 
zrakoplova n ije  više nikakva u- 
m jetnost, ali je um jetnost n je ­
govo »iponašanje« u  zraku. Jed ­
nako važno kao brzina je  na  p ri­
m jer i to može li avion u  zraku 
mirovati, a da se is'tog čaisa ne 
strovali na  zemlju.

P rvi hsli/kopferii bili su  jedno- 
mo'torni, a  služili su djelomično 
kao »radni« helikopteri, na p ri­
m jer za zračnu poštan'sku službu 
ili za borbu protiv štetočinja na 
velikim  plantažam a i t. d. Ali 
•njima su udareni tem elji za no­
ve — saobraćajne helikoptere. 
Novi tipovi Sikorskoga S ■ 51 i S 
55 nalaze se sada u zračnoj po­
štanskoj službi između Los An- 
gelesa i njegova predgrađa, slu­

že za povezivanje Chicaga .sa n je­
govom periferijom  i Ne'w Yorka 
sa njegovom. Belgijsko društvo 
Sabena nudi uispostavljanje • re ­
dovnog helikopterekog poštem- 
skbg prom eta n a  ■više relacija,!, u  
Evropi,, među ostalim  ishodu  
BruKCllesa. Kolna i B o n n a .'I  tu  
.bi letio tip  S ' 55 koji može da 
p rim i osam putnika.. .".V''

Jedna engleska tvrtka, igradi 
veliki helikopter na reak tivn i po­
gon za 48 osoba. Isto itako Engle­
zi grade m ali heUkopter za 13 o- 
soba, dugoljast poput željeznič­
kog vagona. Drugi reaktivni he­
likopter Igradi se u  Sjedinjenim  
Državam a i moći će p rim iti 70 
putnika.

Sto se idućih godina može o- 
čekivati od helikopterskog sao­
braćaja? P rije  svega i kod heli­
kop tera treba najp rije  postići iz­
vjesnu brzinu, barem  240 km na 
sat. Ona m oraju povezivati gra­
dove, im ati male aerodrom e i 
p re lije ta ti relacije koje su pre- 
k ra tke  za velike i brze avione. 
H elikopter iz 1960. godine m orat 
će težiti barem  30 tona i imati 
m jesta barem  za 90 putnika. To 
n isu  utopije već konkretna na­
sto jan ja  suvrem enih zrakoplov­
n ih  ko ia truk to ra .
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Iz organizaclfa Narodne omladine Stanje u organizaciji SSRN
DVIJE PRIREDBE 

I PRIPREMANJE TRECE 
U KRAPNJU

Iza iztoornog sastanka organi­
zacija u  K rapnju  je  ipod ruko­
vodstvom novog sek re tarija ta  na­
stav ila  sa dobrim radom. Otpoče­
lo se sa p riprem anjem  proigr.ama

da se pretplate na štampu. Bave 
se m išlju da pokrenu inicijativu 
n a  o tvaran ju  čitaonice, kao i da 
Točestvuju u rješavanju  ostalih 
zadataka u  selu. Ove i druge za- 
daitke dobro riješiti — potrebno 
je  organizaciju organizaciono sre­
diti i om asoviti sa  novim člano-

■u čajst D ana Republike. P riprem e vima.
su  bile intenzivne, a  naročito u 
drugoj polovini studenog i tako 
su  uspjeli dati p riredbu  u čast 
ovog praznika u  K rapnju , a d ru ­
gu su dali n a  Brodarici 29. s tu ­
denoga o. g.

Već su  otpočeli sa priprem om  
program a za Novu godinu, koju 
n am jerava ju  dobro proslaviti. O- 
n i također im aju  u  p lanu  da iz­
v rše  radove na ipppravku 'škole i

NOVA PRETPLATA NA 
OMLADINSKU ŠTAMPU

Općinski kom itet Narodne om ­
ladine K istanje pretplatio ise na 
20 komada »Novina mladih«, koje 
d ijeli organizacijam a i omiadin- 
dltim ruikovodiocimai. Rudarski 
kom itet u  Siveriću itakođer je po­
većao broj p retp latn ika u  svo­
jo,! onganizaciji. Ovim dobrim 
prim jerim a treba nastaviti i da^

Novo lice Zatona
., -.SitNSs.-

(Nastavak sa  4. stranci 
cu i drugo sredili u n u ta r organi­
zacije. Saisvim razum ljivo, oni se 
nisu zadovoljili sa  tim , je r je to 
bio sam o preduslov — da oni u 
svom  selu učestvuju  i  n a  rješa­
vanju  drugih  zadataka. Selu je 
po trebna čitaonica, im aju  radio 
apara t, a li je  pckvaren . Potrebni 
su  im  i neki rekviziti za ku ltu rn i 
i sportski rad. Da bi sve to rije ­
šili treba pored snage, koju su  o- 
n i sprenm i dati u  svako doba, i 
financijskih sredstava. Selo je 
sirom ašno, na otoku nem a vina, 
m aslina — ove godine, dovoljno 
povrća, a  ulov rtbe je  bio iiaptod 
prosjeka — iz toga se niisu mogla 
izvući potrebna sredBtvia, a  oni su 
h tje li nešto da učine i u  svom 
nasto jan ju  došli na  dobru  pom i­
sao. Maginje! Da, oni su organi­
zirali akc iju  n a  berbu  m aginja i 
od n jih  sui ispekli 160 lita ra  ra ­
kije, ko ju  će p rodati i dobivena 
sređistva korisno upotrebiti. Taj 
plod ra s te  po otocim a i  on je do­
sad  propadao — ovaj p rim je r go­
vori da  se može dobro i korisno 
iskoristiti uz dobru volju.

Vrijiednosti akcije treba gleda­
ti svestrano — snalažljivost, ra ­
dišnost, in icijativa, korišćenie U ned jelju  je  uz prisustvo od ,podnio je  član upravnog odbora 
v lastitih  mogućnoeti i to  je  dolbar p reko VO delegata, a zatim  Srni- drug Karmelić, koji j.e, pored po­
pu t i p rim je r kako treba iznala- ljama Reljiča, 'potpredsjednika, Htičko situacije i privrednog raz- 
ziti mogućnosti u  rješavanju  p ro - NOK-a Šibenik, Slave Radina, v itka, govorio naročito o prdbie- 
blema. i unapređen ju  svog m jesta  člana predsji&dništva KSV i Vlade mirna .poduzeća i njegovog nag- 
i rad a  u  organizaciji. Na toj ak - Saina, sek re tara  Oipoinskog komi- log razvitka. On je  istakao da se 
čiji treb a  čestitati organizaciji te ta  SK, održana godišnja skup- ovo ipoduzeće razvilo od 3.50 rau- 
Naro.đhe om ladine 1 rukovodstvu ština  sindikalne podružnice u n ika p rije  p a r godina sa proiz- 
koje je dalo inicijati'vu za izve- Boksitnim  rudnicim a.  ̂ _ vodnjom 114.000 tona boksita u
denu  akciju . Izvještaj o radu  podnožnice jedno veliko poduzeće sa 1.200

radhiika i proizvodnjom  od 
207,000 tona boksite. D alje je  iz­
n ijeto  da nije u  svakom slučaju 
bilo opravdano uključivanje nove 
radne snage, a  i u  diskusiji je iz­
nijeto da postoji Buvišaik radne 
snage, koja će se m orati otpuiUiti 
iz poduzeća. Kod rješavanja tog 
problem a — koga da se otp'U'sti, 
tre b a  voiditi računa o socijalnom 
m omentu i kakav je tko radnik. 
O tpuštene iz poduzaća trbba u- 
pućivati na unapređenje poljo­
privredne proizvodnje. U dosta 
slučajeva, novoukijučena rsidna 
snaga n ije  ni shvatila isvoj za.da- 
tjik i im ala je  slab in.teres za po­
većanje proizvodnje u  rudniku, 
a šio po tvrđuje i činjenica da se 
sa većom mehanizacijom na ne­
kim gradilištim a m anje proi.zvo- 
dilo.
P raviln ik  o nagradam a je  sred­

stvo za pla.Ć3nje radnika i služ­
benika, .a l i  se još uvijek  nije 
shvatilo i dalo odgovarajuće m je­
sto praviln iku o normam.a i p re ­
m ijam a, što bi trebalo b iti osnov 
u  naigrađivanju pp učinku. U o- 
vom poduzeću se radi i na .akord, 
kad se za to ukaže potreba, pro­
sjek  zarada kreće se u  granicama 
općeg presjeka^ ali je vrijedno 
istaći da je  u ovom kolektivu 
49,l»/o nekvalificiranih, 17»/o po­
lukvalificiranih. 7,l»/o kvalifici­
ranih  i B.SVo visokokvalificiranih 
radnika i služlbenika. Ovaj pri- 

. kaz stručnosti ulkazuje na  ozlbilj- 
nost ovog problem a i sm jelije bi 
trebalo prići daljnjem  organizi­
ran ju  kurseva z-a stručno obra- 
zovanj'O radnika, kao što su to 
organizirali i u  ovoj godini. Bez 
većeg znanja i struičnosti ne mo­
že se u potpunosti iskoristiti me­
hanizacija, a to znači ne može se 
ppvećati ni produktivnosti rada.

U izvještaju je m.alo bilo rije- 
'či o radničkom  upravljanju , a 
diskusija je  također to mimoiS- 
la. Svakako da je produženje 
m andata radničkog savjeta pozi­
tivno utjecalo na rad, ali se jo.š 
uvijek u radničkom savjetu i u- 
pravnom  odboru osjeća nedovolj­
no poznavanje problem a ipoduze- 
ća. To upućuje sindikat, kao i o r­
gane radničkog uprav ljan ja na 
šire ekonomsko obrazovanje svih 
radnika a u prvom  redu člano­
va radniičikog savjete. Sindikat i 
organi upravlj.anja, kao i tehni.č- 
ko osoblje vodili isu 'brigu o higi- 
j.ensko-tehniČkoj zaštiti i u  ovom. 
se poduzeću za te svrhe troše 
ogromna sredstva i to naročito 
na gradilištu  »Kalun«, gdj.e se 
da je  polovica higijensko-teimič- 
klh zaštitnih sredstava, a ovaj 
rudnik daje jednu četvrtinu  cje­
lokupne proizvodnje. I pored po­
duzetih m era bilo je  sedam  težih 
i 41 lakših nesretnih slučajeva. 
Dva slučaja je bilo da su radnici 
onespoBobljeni za daljn ji rad, 
dok sm rtnih slučajeva do sada 
nije bdo. M išljenje je ruko.vodi- 
laca da se zaštitna sredstva ne 
koriste u  dovoljnoj m jeri i često 
se pu ta sami radnici izlažu opa­
snostim a — to je rezultat nepo­
štivanja uputstava o zaštiti u  če­
m u bi sindikalni ipododbori tre­
bali povesti više brige i da im to 
bude j.eđnim dijelom sadižaj ra- 
ra, a  ne da  se b rane da nemaju 
šta  rad iti i raidi toga im a sindi­
kalnih pododibora koji se nisu 
Sastali već godinu dana.

lje u ovim i drugim  organizaci­
jama, je r  na.m je još uvijek ve­
lik broj i sela i organizacija u 
koje ne dolazi uoipće ili po koji 
'broj omladi'n'ske, a i diuge štam ­
pe.

Sad kada se nalazimo pri k ra ­
ju godine — trebalo bi obnoviti 
pretp latu  za 1956. godinu, jer se 
može dogoditi da nam organiza­
cije koje prim aju  šta.mpu ostanu 
bez n je i da se vratim o na sta­
n je  koje smo imali početkom ove 
godine. U otono'vi pretp lata  mogu 
pomoći i poljoprivredne zadruge, 
koje su za to dobrim  dijelom po- 
kazaile razum ijevanje u ovoj .go­
dini i sigurno da će one to ra ­
zum ijevanje prem a potrebama 
organizacije Narodne omladine 
održati i  u  buduće.

U Šibenskom kotaru

P osljednji p u t bdo sam  u  Z-ai- 
to n u  otrag  15 godina. Od tada 
se u  n jem u mnogo toga izm ije­
nilo. N akon što su  Zatonjani 
'Uspjeli zalijslčiti rane, koje lm 
je u  ra tu  nanio okupator, čita­
vo stanovništvo je  kao jedan 
čovjek pristup ilo  u ređenju  svo- 
iga m jesta. Zaiton je  m eđu p r ­
vim  selima Šibenskog ko tera  
đbbio električno svijetlo. Taj 
podvig izi'skivao je  mnogo n a ­
po ra  i sam oodricanja. No ipak 
m ještan i su  s iispjehom  obavi­
li taj posao. N ije se stalo samo 
n a  tome. O dm ah poslije elek- 
tr if ic iran ja  sela (nabavljena je 
m oderna ap a ra tu ra  za raagla- 
snu  stanicu  i ova je  ulbrzo ipo- 
čelai radom. U itu svrhu insta­
lirano je  u  m jestu  nekoliko 
zvučnika. N adalje o tvorena je 
čitaonica i knjižnica ko ja je

Nagli razvitak Boksitnih rudnika

Održana godišnja skupština 
sindikalne podružnice

K rađe su učestale narečito u pos­
ljednje vrijem e i svakako da. bi 
trelhalo dia se na tome zamisli rad- 
■niičlki savjet, tehničko rukovod­
stvo, a sindikalni .pododbori bi 
trebali među ra.dnicima da u pu­
noj m jeri zaoštre ozbiljnost tog 
problema.

Sindikat je vodio raču n a lo 'b o ­
lesnim i nastradalim  članovima., 
tako da j.e pružao i novčane po­
moći i u  te svrhe je  utrošeno 
115.000 dinara. Ideolo'ško .politički 
ra.d također je  bio zapostavljen, 
a tome su jednim dijielom razlog 
i o'bjektivni momenti tog razba­
canog poduzeća, ali ima i ne- 
shvaćanjia. i podcjenjivanja uloge 
sindikata i još uvijek  se ne radi 
na proradi i sprovođenju u život 
m 'aterijala i zaključaka III. kon­
gresa SSJ, kao i zajedničkog 
kongresa rudara i metalurga..

U diskusiji, pored delegata, su 
sudjelovati Slavo Radin. Smiljan 
Reljić i Nikola Crnčević, koji su, 
između ostalog, iznijeli rad rad­
ničkog savjeta i petogodišnje i- 
skustvo radničkog upravljanja, a 
zaitim sa 'čim bi sa oni trebali ba­
viti i što rješavati na isvojim 
sjednicama. Bilo je  također go­
vora o povećanju prod.ulktiv- 
nosti rada, o .snvaićanj'U prava i 
dužnosti, povećanju živo-tno'g 
standarda i otklanjanj.u onc.g -što 
je suvišno poduzeću. Sindikalni 
aktivisti i podružnica kao cjelina 
trebali bi ss s\'es.t'ranije baivii; 
problem atikom u poduzeću, a !X )- 
sebno pitanjem  rada sa ženama, 
je r  ih u O'Vom 'poduzeća ima 250, 
a na godišnjoj skuipštini je za 
del.3'gata izabrana .sa.mo jedna že­
na, dok u upravni odibor nije iza­
brana nijedna. U diskusiji je  iz.ni- 
jeto o našem daljnjem  p riv red­
nom razvitku. Iznijeto je  i p ita­
nje sistems.tizacije radnih mjesta 

nrclbiia.nje platnog fenda za oko 
■ni ti juna dinara. Od sređeno­

sti po'diuzeća zavisi njegovo da­
ljn je proširenje za što .postojesve 
mogućnoisti, a naročito na podru­
čju Obrovca i Imotskog.

'Novi upravni odbor od 11 dru­
gova im at će ipune lu k e  pO'Sla i 
bilo bi vrijedno 'da zađe u sve 
probleme svo.g poduzeća i da se 
angaži.r.a i još više ipoveže s orga­
nima ra.dničkog upravljanja na 
rješavanj.u tih problema.

Zaton: obala
godine na  in icijativu m ještana 
osnovan je odbor za uređenje 
sela i podizanje stpomeinika pa­
lim  borcim.a i žrtv.ama fašizm.a. 
Spom.enuti odbor izradio je. 
p lan  uređenja obale, p ro jek ti­
rao izgradnju ceste, podizanje 
zelenih nasada, velebni 'spome- 
n ik  i  t. d. U relativno kratko 
vrijem e posao oko p ro jek tira­
n ja 'bio je  .gotov. Treibalo je  o- 
dab ra ti radnu  snaigu. osigurati 
m a terija lna  i  novčana sredstva. 
U takovoj' situaciji teško je b i­
lo smoči i najm.inimalnija sred­
stva. Među članovima odbo.ra 
bilo je skeptika . . . Posao je 
zastao. Ali samo za kratko vri- 
jele. Čvrsta vo lja i veliko za.la- 
ganje čitavog stanovništva da 
se zatpočne radovim a imali su 
velik učinak. K renulo se n a ­
prijed. U tome im je mnogo ipo-

snalbdjevena bogatim  izborom mogao Narodni odbor općine Si-
knjiga. M ještani vole svoju či­
taonicu i rado je  posjećuju. O- 
novano je  i društvo za tjelesni 
odgoj '»Partie:an«, ko je je  us­
pje lo  okupiti veći broj om ladi­
ne. Ono je  dosad ima.lo neko- 
hko  javnih  nasiuipa. Sipada me­
du najusp ješn ija  društva »Par­
tizan« u  Šibenskom kotaru. 
Kako nam  rekoše, u  selu posto­
ji i  zadružni dom č ija  je  izgrad­
n ja  započela p red  sam  ra t do­
brovoljnim  prilozim a zatonske 
napredne omladine. Ta zgrada., 
ko ja još n ije  dogotovljena bRa je  
.tada predviđena za dom ku ltu ­
re. Pored n jih  upada .u oči o- 
veća, također nedovršena, cr- 
'kva u  čijim  se prostorijam a 
nalazi skladište m jesne poljo­
p riv redne zadruge. Sa malo 
sredstava i ta  ibi se zgrada mo­
gla adap tirati i eventualno p re­
d a ti na upo'trabu m jesnim  diu^- 
štvenim  organizacijam a. Dakle, 
sve u svem u za’bdlježen je osje­
tan  napredak.
A li ono što su Zatonjani otrag 

dv ije  go.dine započeli, a  ovih 
dana  dobrim  dijelom  završila, 
zaslužuje punu pažnju. 1953.

benik, ko ji je dao potrebnu 
stručnu  snagu i tehnička sred­
stva- Za nepunu jednu godinu 
dana  obala je  potpuno izmije­
nila  svoju fizdonomiju. Asfal- 
■tirana 'je cesta na  dužini od oko 
400 m etara, a  usporedo s tim e 
uređena je  i ikanalizaciona 
m reža s prdkljulčoiima. Isto tako 
uređene su i neke pokrajne u- 
lice, a  uzduž obale podignute 
su  zelene nasade. Po sredini 
obale izgrađen je spomenik pa- 
iRm borcim a i žrtvam a fašizma, 
čije je svečano otkri'će izvrše­
no na ovogodišnji Dan Repu­

blike. Na svim tnm radovim a 
dato  je  nekoliko hiljada .dobro­
voljnih radnih  sati, a  svaki pu't 
je  odjednom učestvovalo oko 
300 m ještana, što znači svaki 
če tv rti stanovnik Zaton tk 

S ovim radovima, koji čine 
p rv u  etapu na izgradnji mjesta, 
.ponose se svi Zatonjani. Oni 
obećavaju da  će i ubuduće n a ­
stav iti s uljepšanjem  svoga se­
l a  Da b i oni to u cijelosti iz­
vršili, potrebno ih je pomoći i 
vjeruijemo da će oni tu  pomoć 
kao i dosad znati opravdati. (J)

GOSTOVANJE ZAGREBAČKOG 
KVARTETA

U srijedu 14. XII. gostuje u Ši­
beniku Zagrebački kvarte t u sa- 
st^'vu; Josip Klima, I. violina. 
Tomislav Šestak, II. violina, Du­
šan Stranić, viola i Zvonko Po- 
mykalo, cello. To će biti II. kon­
cert u  pretplati u  ovoj sezoni. 
Na program u su kvarteti Bocehe- 
rinija, Mozarta, Sipuša i Dvorža- 
ka.

OSNOVAN KULTURNO- 
PROSVJETNI ODBOR

Prošlog tjedna odižana je osni­
vačka skupština kultum o-pros- 
vjetnO'g odbora općine Kistanje. 
Skupštini su bili pri'sutni svi 
prosvjetni 'radnici, te pr6dsta\'ni- 
ci fcu'Murno-iprosvjelnih i drugih 
društvenih organizacija. Osnivač­
koj skupštini predložen je  orijen- 
tacioni plan rada. Osim toga je 
zaključeno da se osnuju ku ltu r- 
no-fprosvjetna društva u  Đevrska- 
m a i Erveniku.

Na koncu je izabran kulturno- 
prosvjetni odbor operne, kao i 
delegati za ■kotai'sku skupštinu 
SKPD-a. Za predsjednika je iza- 

Pored bran Tanasija Ležajić, predsjed- 
slabog zalaiganja ima slučajeva i nik NO-a općine, za ta jn ika Jak- 
nem am og odnosa prem a imovini, ša Cosić, a  za blagajnika Nikola 
a  i pojava krađe na gradilištim a. Bručić. Štrbac

(Nastavak sa 2. strane)
NA KOJIM SU OSNOVNIM
ZADACIMA SADA ANGV- 

ZlRANE ORGANIZACIJE 
SSRN

Aktivnost organizacije SSRN 
zavisi o konkretnim  problemima 
u kojima pojedine organizacije 
djeluju.

Imamo jedan broj osn. org, SSRN 
koje S u  svestrano aktivirane na 
svim područjimia naišeg društvenog 
živote. Počevši od rada na ;de- 
oloSko-.političkom i kulilumoipros- 
svjetnom od'goju naroda, na rje­
šavanju raznih vrivrednih i ko­
munalnih problema. Moramo 
konstatirati da nam  ni.su takve 
sve organizacije. Izvjestan broj 
organizacija, moglo bi se reći, u- 
■pravo spava na lovorikama ran i­
jih  rezultata i sm atra da nije po­
trebno raditi politički u masama. 
Takve organizacij.e težište svoga 
■rada polažu na rješavanju  raznih 
komunalnih problema u kojima 
mno'ge od njih  imaju i krupne 
rezultate. Danas je na našem 
kotaru  na inicijativu i pod ruko­
vodstvom org. SSRN izgrađen 
velik broj škola i elektrificirano 
niz sela. Široka akcija na elektri- 
ficiranju naših sela i izgradnji 
škola i dalje intenzivno traje, a na 
čelu te akcije nalaze se organi­
zacije SSRN.

Pod rukovodstvom org. SSRN 
neka sela ulažu veii.ke napore i 
postižu ogrom'ne rezultate. Ta­
ko na pr. u  toku svake godine 
narod sela Vodice daje na ko­
m unalnim  akcijam a oko 12 000 
nadnica. Na izgradnji ško^le narod 
J, Primošitena je dao 2000 nadni­
ca. Slično lje u  Čistoj velikoj, 
Piram atovcim a i u  nizu drugih 
sela. Prom inska sela prikupila 
su osjetna novčana sredstva za e- 
lektrifikaciju.

Sm atram  za potneibnim ovd'je 
spom enuti i to je razm atrao Kot. 
odbor SSRN. da unatoč takvim 
krupnim  rezu'ltatima naših orga­
nizacija ne možemo biti s tim 
zadovoljni obzirom da je ta  a'k- 
tivnost jednostrana. Mo-ramo po- 
'stići to da se org. SSRN svestra­
no založe na unapređenju  svih 
sektora našeg društvenog života.

STO SE PODUZIMA U CILJU 
SVESTRANOG ANGAŽIRANJA

OSNOVNIH ORGANIZACIJA
NA RJEŠAVANJU DRUŠTVE­

NIH PROBLEMA NAŠEG 
KOTARA

N astojanje da organizacije SS­
RN zahvate sva područja našeg 
društvenog i privrednog života 
nij.e novo. Kot. odbor SSRN na 
po'dručju naša ran ija  tr i kotara 
činio je ozbiljne na,pore u  tom 
pravcu, pa  su postizavani i re­
zultati u  tom smislu negdje veći, 
negdje manji. Na tome se anga­
žirao i novi Kot. odbor. V jerujem 
da bi u buduće mogli u tom po- 
igledu imati veće uspjehe zbo'g 
toga, što je sada data veća uloga 
cpč. odborima i što .=u se većina 
od n jih  ozbiljnije angažirala u 
tom .pravcu Isto tako dato j.e te­
žište na aktiviranje od'bora o- 
isnov. org. SSRN, jer se .pokazalo 
da nije problem  pokrenuti narod 
u  bilo kakvu korisnu akciju.
KOJI ZADACI STOJE NEPO­
SREDNO PRED OSNOVNE OR­
GANIZACIJE SSRN NA NAŠEM 

KOTARU
Na terenu imamo raznorazne 

'probleme i uvjete zavisno od 
m jesta o kojem u se radi. Prem a 
tome i naše organizacije nalaze 
se često pred  različitim  proble­
mima.

Međutim, meni se čini da su 
sada najh itn ija ona pitanja .koja 
niču iz razvitka društvenog u- 
pravljanja, a na selu još pitanje 
modernizacij,e poljoprivrede i 
stvaranja socijalističkih odnosa u 
proizvodnji

S tvaranjem  novo'g ko tara i op­
ćina i prenošenje osnovnih funk­
cija vlasti na NO općina otpoče­
la je izgradnja novog kom unal­
nog uređenja u  našoj zemlji. U- 
stvari izgi’adnja našeg dru.štve- 
nog uređenja na principim a soci­
jalističke demokracije. To je

razvoj koji ima ogromino revolu­
cionarno značenje ne samo u zem­
lji nego i u međunarodnim raz­
mjerima.

U praksi naših organizacija o- 
sjeća se da ova činjenica n ije  do 
k raja  shvaćena, kako od jednog 
dijela naroda, tako i kod stenovi- 
tog broja naših aktivista. P rovs- 
java shvaćanje kako je  s tva ra­
njem novog kotara i općina za­
vršena ta izgradnj'a i jedno u^ 
vjerenje da će se sada stvari 
same od sebe norm alno dalje r je ­
šavati.

N ara’vno da .ie tekvo shvaća- 
nj.e sasvim nepravilno i ono de­
mobilizira naše organizacije. Me­
đutim, ipaik sve više prevladava 
spoznaja da je stvaranjem  i.'0\'og 
kotara i općina ustvari data o- 
snova za bržu izgradnju komu- 
nalnog uređenja.

S irenje u narod te spoznaje i 
aktiviranje maisa u  svim organi­
ma narodne vlasti svakako je 
jedan »d osnovnih zadataka na­
ših organizacija. Mogu sa zado­
voljstvom da konstatiram , da je 
jedan znatan broj organizacija 
ozbiljno prišao tom zadatku.

Slični problem i i zadaci pred­
stoje i na drugim  sektoriima d ru ­
štvenog upravljanja, naročito na 
sektoru radničkog sam oupravlja­
nja, i daljn ji uspjesi u  našoj d ru­
štvenoj i privrednoj izgradnji u- 
velike ovise o tome, koliko će or­
ganizacije SSRN znaiti da pokre­
nu mase na rjiešavanju tih zada­
taka.

*
U pivom  redu m i ni iz daleka 

nismo iskoristili prirodne i tehnič­
ke mogu'ćnosti n a  linija poveća­
n ja  poljoprivredne proizvodn’je. 
Sigurno 'je kad  b i se to tem elji­
to iskoristilo, da bi se naša po­
ljoprivredna proizvodnja pove­
ćala za nekoliko pu ta  Činjenica 
je, da se naše poljoprivredne za­
druge još uvijek bave trgovinom, 
a  da se neobično teško o rijen ti­
ra ju  na  unapređenje poljopriv­
redne proizvodnje. O tome naj­
bolje govori i činjenica, što go­
tovo sva sredstva koja zadruge 
ostvare u  svom poslovanju, kori­
ste se u  raznovrsne svrhe, .a naj­
m anje od toga ulažu u  poljopriv­
redu. Pored toga naše zadruge, 
osim nekih iznimaka, još uopće 
nisu prišle sistem'atskom radu  na 
unapređenj'U poljoprivrede. Se­
ljak  se u  'tom pogledu sna'latri 
kako znade i um ije, u  stvari tap­
ka štono se kaže na  m jestu  i  na 
taj način pomalo m u 'se zam agljuje 
perspektiva ostvarenj.a boljeg ži­
vota putem  poljoprivrede.

To je zadatak 'koji naravno ne 
stoji samo pred našim  zadrugar- 
stvom  nego i pred nam a. O rga­
nizacije Socijalističkog saveza 
najipozvanije su da  dadu inlcija- 
ti-vu i .pokrenu kako zadružne or- 
ganiza'Cije tako i narodne mase 
na rješavanju  tog najtežeg, ali 
istovremeno i jednog od najvaž­
nijih zadataka naše pri'vredine 
izgradnje.

Uisko u  vezi s tim e jav lja  se i 
ea'datak stvaran ja zadružne svo­
jine. Taj zadatak je od osobite 
važnosti, je r samo privredno 
snažne zadruge mogu da  Ibudu 
pokretači privrednog napretka na 
selu, a  što je  još važnije samo 
zadruge sa jakom ekonomskom 
.podlogom mogu da posloože kao 
instrum ent u  cilju stvaran ja  no­
vih socijialističkih odnosa, instru­
ment u  izgradnji socijalizm a na 
selu. Naše zadruge postepeno, ali 
još uvijek dosta sporo.postaju taj 
instm m ent. P rem a tome na orga­
nizacijama Socijalističkog saveza 
je da svi jesnom političkom ak ­
tivnošću izgrade naše. zadruge u 
stvarne ćelije socijalizma na se­
lu.

Naravno, da su zadaci organi­
zacija SSRN kako na selu tako i 
u gradu širi i složeniji, no meni 
se čini da su ta  dva zadatka o ko­
jim a sam govorio ipak nekako 
najb itn iji i najaktuelniji. Zato 
ćemo nasto jati da se naše orga­
nizacije Socijalističkog saveza 
svom sna'gom na n jim a an'gaži- 
raju.

Knin: centar grada
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N A R O D N O  K AZALIŠTA

8. XII. — GROFICA MARICA — 
opereta od Kalmana.

10. XII. — HASANAGINICA — 
dram a od M. Ogrizovića.

11'. X II.— iZLATAROVO ZLATO
— dram atizacija prem a istoi­
menom romanu A. Senoe. Po­
četak predstava u 19.30 sati.

kinematografi

TESLA: prem ijera američkog fil­
ma — GRIJEH JEDNE NOCi
— Dodatak; Filmske novosti 
ibr. 47. (do 13. XH,)
Prem ijera francuskog filma u 
bojam a — ALI BABA I 40 
HAJDUKA — Dodatak: Film ­
ske novosti br. 48. (13. — 18.
x n .)

SLOBODA: prem ijera američkog 
film a — d a  ZORA NE SVA­
NE — (do 9. x n .)
Prem ijera francuskoa filma —■ 
PONOONI LJUBAVNICI -  • 
(10.—13. XH.)

IV. sjednica NO-a kotara Šibenik

Doneseno nekoliko odluka
Nedavno je održana IV. sjedni­

ca Narodnog odbora kotara Šibe­
nik na kojoj je  doneseno nekoli­
ko odluka i rješenja. Između o- 
stalog. donijeta je odluka o o- 
igraničenju broja i načinu drža­
n ja koza, zatim  izmjena odluke o 
sistematizaciji radnih mjesta, od­
luka o iporeznom završnom raču­

nu bivšeg kotara Drniš za godi­
ne 1945., 1940. i 1947., te bivšeg 
ko lara Šibenik za 1954. godinu, 
odluka o brojnom  -sastavu i na­
činu ižbora školskog odbora pri 
Srednjoj ekonomskoj školi u Ši­
beniku, te odluka o granicama 
narodnih odbora općina na po­
dručju  Silbenisikog kotara.

I^lel Turističkog
u

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 10. XII. — I. narodna lje­

karna — Ulica Božidara Petra- 
novića.

Od ia-^14. XII. — II. narodna 
ljekarna — Ulica B ratstva i je- 
dinlstva.

IZ  M A T I Č N I H
Š ib e n ik

U R E  DA

ROĐENI
Željko, sin  Ivana i Nove Zori- 

ca; Tonkica, kći Ju r ja  i Vjere 
BariSić; Dunja, kći A leksandra i 
Z ite Grubelić; Zdravko, sin Ja- 
kov-a i M arije Vranjić; Nada, kći 
Borislava i Slavice Živković; 
Slavica, kći LovrinaU erkina i 
Miibke iGović; Zeljko. sin  Bože i 
Danice PaSkvalCrn; .IVĐrke, sin  
vana i Golubice G ardijan; B ran­
ko, sin Š tipana i Anke Sišara; I- 
van, sin  Pave i F rane Kalabrić; 
Gasaov sin. Sukrije i Anđelke Sa- 
rai-lić; Krešim ir, sin  F lorijana i 
M irjam  Belamarić; Siniša, sin 
Štipana i Ane Drnasins Ljubo, 
sin Paiške i S tane Mifcuiandra; 
M arija, kći Mate i M arije Bra‘- 
ilcuB; Jadranka, kći M ate i M arije 
JuriCić; Dunavkai, kći MUjenka i 
Božice-Laure Lapov; Slavica, kći 
Iv.aina i Ivanke-Tonke Skračić; 
Duško, sin Ante i Cvite Olivari; 
Vedran, sin Branka i Milke He- 
n jak ; Ivo, sin  A ntuna i Divke

PrazniOt Dana Rrpufolike isko­
ristili su mnogi naši truidbenici 
i građani za izlete u  raznim 
pravcima, što svakako treba ista­
ći kao pohvalnu činjenicu.

Ovu prigodu iskoristilo je  i Tu­
rističko dm štvo Siibenik za izlet 
svoga članstva u Zadar, za koji 
se može reći da je  uspio.

Po lijepom vremeniu i uz vedro 
raspoloženje, izletnici su proveli 
Dan Republike na iprolazu kroz 
veoma interesantne predjela 
Stankovaičkog polja, Vranskog 
jezera, Biograda na moru i dru­
gih predjela Ravnih Kotara, uži­
vajući u  slikovitim  pejsažim a ka­
snog jesenjeg doba. Boravak u 
Zadru protekao je  u  razgledanju 
m jesta i upoznavanju historijskih 
znamenitosti, s kojima Zadar o- 
b ilu je u  velikoj mjeri.

Bogata riznica arheoloških i- 
skopina i drugih vrijednih pred­
meta, sređenih u  tam ošnjem  mu­
zeju, pobudila je naročito interes 
izletnika, koji su sa velikom pa­
žnjom pratili izlaganja vodiča. 
Pored obilaska muzeja, izletnici 
9U razgledali i hram  Sv. Donata, 
gdje su  se upoznali isa jedinstvs- 
nom arhitektonskom  građevinom, 
koja počiva na temel.jima postav­
ljenim  na  površinu tla, sa pod­
logom isklesanih i obrađenih ka­
m enih gromada, ostataka rimiskih 
građevina, koje je pokopao zem­
ljotres u  prvim  vjdkovima naše 
ere.

lan, sin  iDušana i Milice Bukoro- 
vić; Jasima, kći Gojka i Simeu- 
ne Marić; 'Milica, kći P etra  i Vi- 
dosave Perić; Milena, kći P e tra  i 
Dragice Medić; Dušan, sin Vaše i 

Sikić-M arušić; Gordana, .kći Iva-, Mare Lazić; Ankica, kći Petra  i 
n a  i 'Miijenke Vukman; Zeljka, Anđe Brašić; Slavka, kći Milora-
kći Berislava i Anke Skraćič; 
Berislav, san B ernarda i Miijen­
ke 'Mitrov; Eva, kći Tomislava i 
Genoveve Kulušić; M im a, kći 
Ante i Drage Skralćiič; Milka, kći 
Adama i Marice O livari; Boris, 
sin Vjekoslava i Rokice Malin; 
Jasmiaaka, kći Mirai i Milice Mi- 
lin; Štipan, sin  Luke i  Marice 
P irija; Branka, kći Dobrivoja i 
Mladenke Stojanović; Ivica, sin 
Pave i M ande Jušlć; Dinara, kći 
F rane i Danke Slavica; Drago, 
sin Mile i Karm ele Živković; 
Bran'ka, kći M arka i Danice Sku- 
igor; Kata, kći Roka i F rane Ba- 
čelić; Ivan, sin Mate i Jan je  Mi- 
haljević; Ana, kći Nikole i Ma­
rije  Kunčić; Mirosav, sin Nikole 
i Erne Boca; Dragan, sin Frane 
i Dragice Cićmirko i Boris, sin 
M arijane i F rane Renje.

VJENČANI
Skugor Ijuika, radnik  — Smo- 

lić Jurka, radnica; Bacalja Josip, 
kap. JRM — Rosić Iskra, 'službe­
nik; Tanfara Fridrik, ronilac — 
M ilutin Marija, domaćica i Cu- 
rović Dobroslav, pom. ronioca — 
Tanfara Luča, domaćica.

UMRLI
V rbat Goran Josdpov, star 6 

mjeseci; Šego M arijana Josi.pova, 
sta ra  2 mj.; Kaiiger-Anić Josip 
pok. Stipe, star 68 god.; Tintić 
Joso pok. Sime, star 62 god.; 
Skugor Branka Markova, sta ra 7 
dana; Đaković M arija Matina, 
stara 9 dana; Koštan K ata rod. 
Bakasuna, sta ra  78 god.; Giljano- 
vić Ivan pok. Pavla, star 65 g.; 
Sarić Tona rođ. Grandeš, stara 
58 god.; Pavić K ristina rod. Rau- 
čić, stara 73 god.; Belamarić Si­
m e ,pok. Sipire, s ta r  38 god i K ar- 
ković Stjepan pok. Ante. star 74 
god.

Knin
ROĐENI

Nikica, sin Paj.e i Dušanke Ko- 
lu'ndžij'a; Ljulbica-, kći Nikole i 
Mare Bajić; Milenko, sin Nikole 
i Tonke Vujatović; Radojka, kći 
Petra i Anđe Damjanović; Ivica, 
sin Nike i Kate Krvavica; Milo- 
slav, sin Ilije  i Anđeli je Marić; 
Radojka, kći Dm itra i Anice Ka- 
tić; Ra tko, sin Sergija i Jeke Bu- 
toonja; Nevenka, kći Mirka i Sta­
ne Kovič; Mara, kći G liše i Mi­
lice Plavšić; Pavao, sin Đurđa i 
Anđelije Knežević; Nada, kći To- 
de i M arije Arula; Željko, sin 
Dušana i Anđe Novaković; Mi-

da  i Milice Sakan; Sava, kći 
D m itra i Điirđije Vujiatovi'ć; Mir­
ko, sin Điure i Zorke ČJučak; Na­
da, kći Mile i Dragice Milak; 
Dnagica, kći Đurđa i Milice Po- 
noš; Siavko, sin  Sime i Dragice 
Bilušić; Ja'đranka, kći Sime i 
M ilke Seat; Radim'la, kći Nikole 
i Bosiljke Jakšić; Slavka, kći 
Jo’Ve i Milke Ceranić; Vlade, sin 
Du'šana i Jan je  Bundalo; 
Radmila, kći Nikole i Vaisilije 
Amanović; Zdravko, sin Drage i 
Jovanke Balić; Dragan, sin  M ar­
ka i Mande Buibonja; Alebsa, sin 
Bogdana i Danice Vujošević i Ne- 
venka, kći Ilije i Milke Medić.

VJENČANI
Ouruvija Jovan, žel.ii2znićar — 

K otaraš M arta, domaćica; Opa- 
ćić Lazar, ložač — K arabuva Ma­
rija, domaćica; Šego rov Dmitri- 
je, službenik — Jagić rođ. Bla- 
žek M atijka, službenik; Vujato- 
vić Mikole, zem ljoradnik — Đur- 
đević Ilinka. domaćica i Miloš 
Ilija, trg . pomoćnik —■ Vujanić 
Đurđija, domaćica.

UMRLI
Bobar Savo Petrov, s ta r  21 go­

dinu; Dmitrović Milorad Milana, 
s ta r  2 mjeseca; Vujatović Sava 
Dmitrov, star 2 dana; Čunke 
Marko pok. Paške, star 77 godi­
na; Cučak Mirko Đurin. s ta r 3 
dana; Borović Marica ud. pok 
Tode, stara 87 godina i Jerković 
P etar pok. Todora, istar 85 godi­
na.

D rn iš
ROĐENI

Zivko, sin  Nikole i Ane Raić: 
Željko, sin Nikole i Božice Deka; 
Branko, sin M arka i Darinkc Tu- 
cajk; Drago, sin Ante i Tone Ma- 
rin ; Sime, sin .Jolse i Marije Ma- 
rin ; Milena, kći Miloša i L jubi­
ce Skočić; Joso, sin Mile i Milke 
Skelin; Slavka, kći M arka i Slav- 
ke Pilić; Milorad, sin Cede i L ju­
bice Gundelj; Radoslav, .sin Jure 
i Ane Budiša; Ana, kći Nike i A- 
ne Matić; Branko, sin Jove i Bo­
je Gruibać; Zdravko, sin Milo i 
M arije Ivić; Ante, sin Jakova i 
M arije Baćić i Ivan, sin Marka i 
Marije Zoričić.

VJENČANI
Koloiper Sime, zemljoradnik — 

Aužina Tonka, domaćica'; Kević 
Božo, m ehaničar — Živković 
Tonka, domaćica; Vukušić Mile, 
radnik  — Jukić Ana. domaćica i 
Kulušić Marko, radnik — Maza- 
lin Kata, domaćica.

Obilazeći ove historijske 'spo­
menike, čovjek se upoznaje ne 
samo sa kulturom  prethodnika 
našeg naroda, već se suisreće i sa 
-prvim začecima višeg stepena 
ku ltu re H rvata, koji -su, dola­
skom na nbale Jadrana, već u 
samom početku razibuktali sna­
žan procvat.

Zbog toga je veoma korisno, da 
svaki nćiš čovjek upriliči moguć­
nost uipoznavanja 'prakolijevke 
H rvata, Zadra i Nina, gdje će u 
neposrednom dodiru s očuvanim 
tragovim a pivog životnog doba 
naših naroda i kaisnije dokumen­
tacije njihovog 'Stvaralaštva, do­
b iti jasnu predodžbu o načinu 
života naših preda-ka.

Kratkoća vrem ena nije dozvo­
lila šire upoznavanje svih intere- 
santnosti, no i pored toga ulče- 
snici izleta su bili veoma z: dovo­
ljn i s onim što su vidjeli i do­
znali, ponijevši u  sebi najljepše 
utiske.

Za uspjeh ovog izleta, u iprvom 
redu pripada priznanje upr.avi 
AutotranSipoptnog poduzeća Si- 
'benik, koja je pokazala puno ra ­
zum ijevanje i susretljivost, ustu­
pajući Turi'Sitičkom društvu udo­
ban autobus uz veoma pristu- 
paćne uslove, a savjeisno-st i lije­
po ponašanje 'šofera, dali isu ta ­
kođer doprinos uspjehu. B. R.

PROMET BRODOVA U LUCI
Iz šibenske luke isplovili su 

domaći prekooceanski brodovi; 
»Vipava« i »Sočai« -sa teretom  O 'd 
po 680 t  piritovoig koncentrata, 
»Avala« sa 500 t pečenog magne- 
zita, 200 t bakra i 250 t olova, za­
tim  brod '»Crna Gora« sa teretom 
ori 1750 t  olova, 40'0 t alum inija i 
250 t feromanganove rude, »Sr­
bija« sa 2000 tona kromovog 'kon­
centrata i brod '»Sutlsi« sa 762 m^ 
jelove građe. Od stranih brodova 
isplovili 'SU engleski brod »Bre- 
scia« sa teretom  od 310 t Olova, 
talijanski brodovi »Mangioiie:« i 
»Piero«, koji su prethodno .krcali 
3000 t  olova odnosno 1320 t  kro­
movog koncentrata.

Iz s p o r ts k o g  ž iv o ta
Konstituirnn inicliotivnl odbor 

souezo DTO „Partizan"
Ovih dana je održan sastanak 

inicijativnog odbora Kotarskog 
saveza DTO »Partizan«, na kojem 
je  za predsjednika izabran Lam - 
baSa K iste, a za tajn ika Bela- 
mariić Danijel. Razm atrane su i 
izvjesne pojave, koje su utjec.ale 
da se inici.fa't'ivni odbor nije sa­
stao od kolovoza mjeseca o. g. 
— kad je  izabran od predsjedni­
ka bivših kotarskih saveza.

'Kod ovo'g je  naročito važno 
razum jeti potreba i zadatke, ko­
ji stoje pred Kotarskim  savezom 
1 društvim a na našem  terenu'. 
Zapaža se da je pored rezultata, 
'koj'i su postignuti u ovoj godini, 
svako đru'štvo opterećeno s iz- 
svjesnim  nedostacima, ko,ii bi. 
ukoliko se ne uklone, mogli imati 
težih posljedica za rad društava, 
a naročito njihovo.g oma-sovlia- 
nja'. S tanje je sa-d najlošije u  Ki- 
stanjam a. Tijesnom. Mandalini, 
Šibeniku i Drn-išu. Ima izvjesnih 
pojava, koje se mogu riješiti u sa­
mim upravam a društava, ali u 
vezi nekih problem a treba da se 
više aktivizlra Socijalistički sa­
vez, Narodna omladina i organi 
narodne vlasti preko sav jeta  za 
fizički odgoj.

Može se kazati da se još uvijek 
ne shvaća pismo CK SKJ o pro­

blem im a u  fiskultori i zadacima 
na fizičkom odgoju omladine 
kroz DTO »Partizan«, u prvom 
redu, a i preko ostalih siporlskih 
dm štava. Teško je naći predisje-d- 
nika, kao i ostale rukovo'dioce, 
'društva su 'prepuš'tena sama sabi 
i problem im a koji ih  p ra te  —. u 
upravam a neslaganje, a inaa i ta ­
kovih uprava u koj'ima neki od 
članova ne će da radi, a  jedan 
•dio upravnog odbora DTO »Par­
tizan« u Drnišu dao je os.tavku 
i to opet radi neriješenih nekih 
ličnih p itan ja pojedinih članova 
te uprave.

Omasovljenje je  loše u svim 
društvim a, još uvijek ima n a j­
m anje radničke omladine u dru­
štvima, a malo je i srednjošikol- 
ske omla'dine. Moglo bi se više 
učiniti i od strane  'naših nastav­
nika za fizički O'dgoj, koji ,'̂ u u 
većini slučajeva odvojeni od 
rada i života d ruštava »Parti­
zan« i izbjegavaju da rad? i po ­
mognu na m asovnijem uključi­
vanju đaka u  društva.

Na sastanku je donijet zak lju ­
čak, da se u  svim društvim a odr­
že godišnje skupštine do konca 
prosinca, a u  siječnju slijedeće 
godine održat će se kotarska 
skupština. Skuipštine društava

Osvrt na jesenski dio 
prvenstva I. zone

OBAVIJEST
O bavještavaju ,se osiguranic' 

da. se zahtjevi za saslušanje svje­
doka (dokazivanje radnog sta 
ža) upućuju na Zavod za socijal­
no osiguranje preko poduzeća ili 
ustanove u 'kojima su uposleni. U 
svakom zahtjevu je obavezno dS' 
ti ove podakte:

1. Prezime, ime i očevo ime (za 
žene i djevojačko prezime)

2. Im ? i djevojačko prezime 
m ajke

3. Datum rođen j.a
4. Mjesto rođenj'?
5. Naziv poslodavca (firm?)
6. Svojstvo 'U kojem je bio za­

poslen
7. T rajanje zaposlenja
8. Tačn? adre.se svjedoka i pod­

nosioca zahtjeva.
Ukoliko bude izostavljena jed­

na od navedenih toćakai, zahtjev 
se ne će uz?ti u postupak.

Kotarski Zavod za socijalno 
osiguranje Šibenik

MALI OGLASNIK
MIJENJAM TROSOBNI udobni 

stan u Zadru za odgovorajući 
ili dvosobni odnosno jednosob­
ni s tan  u  Šibeniku. Obratili 
se na adresu: Vatrogasni dom 
Siibenik.

IZGUBLJENA JE LiCNA LEGI­
TIMACIJA, koja glasi na ime 
Filip Plazanić Mijin (Sitno 
Gornje). Legitimacij'u j? izdao 
NO kotara Split. Moli se na­
laznik da legitim aciju preda 
na adresu: Filip Plazanić Mi­
jin, Sitno Gornje (Pehko viić), 
uz nagradu.

IZGUBLJENE SU DVIJE FOTO­
GRAFIJE, vjerojatno u pre­
djelu kina »Sloboda«, a  koje 
ISU vjenčana us'pornena. Moli 
se nalaznik da ih S v r a t i  uz 
nagradu na adresu: Jovo Vi- 
dak. u n ca  Nikole Tesle 30.

Prošle nedjelje završio je ja- 
senski dio takm ičenja u I. zen- 
iskoj nogometnoj ligi. No ipak 
■konačni prvak još uvi.isk nije 
pozn.ait, jer je  u toku žatba ko='U 
je podnio zagrebački »Metalac« 
na  odluku natjecateljske komisi­
je, koja je isuisrs't između »Meta­
lca« i »Lokomotive« registrirala 
sa 3:0 u korist »Lokomotive«. Re- 
d'C'slied klubova ponovno je izmi­
jenjen, je r je  natjecatel.iska ko­
misija uvažila i žailbu »Sioliita'« 
p rotiv  »Metailca« registrirajući 
susret sa 3:0 u 'korist Siplićana, 
tako  da se '»Split« pomakao sa 
petog na treće mjesto. Saidršnji 
poredak klubova na tablici no'kon 
odigranog prvog dijela ima ova­
kav jz'gleđ: »Lokomotiva« i »Ši­
benik« po 18 bodova, a zatim sli­
jedi R ijeka sa 14, »Split« i '>Li"b- 
Ijana« sa po 13, »Odred« 11, »Se- 
ge'sta« 10, »Trešnjevka« i »Bra­
nik« sa po 9, »KaiioV'SC« 7, ».Me­
talac« 6 i »Nova .G orica« '4 boda

Lokomotiva, koja s? m om ents- 
no nalazi na ćelu, nije pokazala 
neku naročitu formu, kojiS' ise o- 
čekivala od bivšeg prvoili'gaša. 
nastupala ie ssi znatno izm ij-ni?- 
nom momčaidi, no novo'nadošle 
prinove, osobito u navalncm  re­
du, ni'su pred'S'taviiale neko p."'!’o- 
Cito pojačanje. Od n jih  ise očeki­
valo daleko više. Ulcoli'ko u tak ­
mica 'sa »Metalcem« bude regi­
strirana sa poistignu'tim rezulta­
tom na zelenom polju, a što je 
vrlo vjerojatno, t'’da će »Loko­
motiva« m orati usitupili mjesto 
»Šibeniku«.

Šibenik je U'=Tnrkos tome, šio je 
veći broj utakm ica igrao kod ku­
će, postigao velilc uspjeh, jer .i? 
od 22 moguća boda osvojio 18. U- 
sroje'h je u  toliko veći, jer je ova 
ekipa poslije nesretno izgubljene 
uta'kmice sa »Lokomotivom« bila 
prim orana, uslijed kažnjavanja 
petorice igrača, nastupiti sa ne­
koliko mladih igrača iz junior­
ske momčadi Ništa man^e nego 
šest posljednjih susreta »Šibenik« 
je igrao bez 3—4 standardna i- 
grača. P a  ipak momčad je neo'če- 
kivano oisvoii.l'a 10 bodova, po­
stigavši zam jem u 'goldiferencij.u 
16:6. To je prije svega rezultat 
velikog zala'gani'3' i k ra jn je  požrt- 
vovnoisli čitave ekipe, 'koja je u 
jesen'jkom đ'ijelu pivemstva po­
kazala na.’ualalieniju  formu od 
svih sudjelujućih momičadi. »Ši­
benik« je zabilježio dvije v rijed­
ne pobjede u gostima, kao i neri­
ješen rezulta't sa zaigrebačkom 
»Trešnjevkom«. U posljedujem 
susretu sa »Splitom«, koji je imao 
odlučiti novog prvaka, domaći su 
igrala bez povrijeđenih Đurića i 
Stošića, što je umnoigome u tje ­
calo da su Splićani uigpjeli'odni­
jeti jedan veoma dragocjen bod.

Rijeka je tek u drugom dijelu 
jesenskog prvenstva naglo sko- 
či'la prem a vrhu. To je ekipa ko­
ja posjeduje najviše znanja, ekipa 
koja je zaslužila i 'bolje m jesto na 
tablici. Ona je zaibilježila dvije 
vrijedne pobjede u Zagrebu. 1 
ova će momčad, pored »Splita«, 
»Šibenika« i »Lokomotive« voditi

svakako treba dobro priprem iti, 
tim e da se kroz tu prip rem u ot- 
■klone i  izvjesne slaibosti.

Inicijativni ođibor nam jeravaida 
preko 12 društava — koliko ih-je 
•na 'našem ko tam  — u  prvom  re­
d u  omasovi, a  zatim  da se priđe 
stvaran ju  i novih 'društava, gdje 
za to postoje odgovarajući uslo- 
vi. Na god'išnijim skuipštinama 
društava, kao i na  kotarskoj skup­
štini donijet će se program i za 
'djelatnost druištava u  1956. godi- 
•ni, a čitav rad  i obim aktivno-sti 
b it će ovisan o pomoći organa 
vlasti, poduzeća, poljoprivrednih 
zadruga i rukovO'dilaca političkih 
organizacija, koji hi se svs'kako 
trebali puno više interesirati za 
rad i život ovih društava nego 
što je to bio slučaj do sada.

Na sipomenutom sastanku ru 
razm otrena i neka druga pitanja 
u  vezi kia'drova i organiizacije 
cen tra za uzdizanije istih, te pi- 
tan'j'9 financij.'skih sredstava, bez 
kO'jih se ne može .ni učiniti o- 
sno'vno u  toj vrlo važnoj d je lat­
nosti društa'va »Partizan«. Ovo 
što je iznijeto — to je  samo je ­
dan m anji dio. od svega onoga 
što 'bi trebalo, odnosno ono.g što 
ne vrijedi u  radu  društava i mi­
slim  da bi bilo korisno .da -se o 
svemu tom e jednom temeljito 
raspravi u  Socijalističkom save­
zu i 'savjetu za fizički odgoj.Nor- 
rodnog odbora ko tara i da^ se m  
osno-vu toga .poduzmu -odgovara­
juće mjei'e. ■ ■

glavnu borbu za osvajanje. n'S'jvi- 
šeg naslova u ovoj zoni. .

Split je zS'Uzeo četvrto mje'sto. 
Sto mu po snazi i odgovara 
Momčad nije  pokazivala stalnu 
formu. Gas je pobjeđivala u  go­
stima, a čas opet je .gubila 'sigur­
ne bodove ‘kod kuće. Vrijedn? po­
bjede momčad je Iziborila u Si­
sku, Karlovcu, Li'Utoljiani 1 neri­
ješeno igra'la u  Šibeniku. Tek u 
zadnjim  'kolima momčad je doš­
la u  punom zamahu. »Siplit« će u 
drugom  dijelu prventsva, je r ve- 
ći.Ta ut^'Umica igra Icod kuće, 
igrati itekako važnu uloigu u  ber­
bi za prvo mjesto.

Ljubl,jana je  najlbo'lie plasirana 
ekipa Slovenije. Ta momčad u 
'svoji.m redovim a nema »z'Vijez- 
da«, lali zato, kao malo koji klub, 
ima smisla za ImiL'ktivnu igru. 
To je momčad koja zna iznenaditi. 
To su najbolje mogli osjetiti 
»Split« i »Tre'šnjevikai«.

Odred je zauzeo sredinu tabli­
ce. Od bivšeg drugoligaša se 
'mnogo 'Viiše očekivalo. Od 22 mo- 
s^aća boda uspio je S'a'kupiti tek 
11, što ,je prem alo za ek'ipu 'koja 
je pretendirala na jedno od prvih 
mjesto. Možda će u  drugom dije­
lu prvenstva pokazati nešto vi'še

Sc.gfsta ,i'e ieipolji'to neolbi'čnu 
boTibenoist i sam^o jednom 'je bila 
noražena na svom terenu. N ajve­
ći poraz doživjela je od »Spliita«,
3 najvrednija joj ,je pobjeda ona 
na'd »Trešnjevkom«.. U njenim 
redovim a ima nekoliko dobrih 
nogometaša.

Trešnjevka je u  prvom di'jelu 
prvenstva mnoigo obećavala. Vo­
dila je iborbu za jedno od prvih 
mjesta. Međutim, u  posljednj'm  
kolima je znatno popustila. Od 
šestog kola redom je .gubila 'bo­
dove, tsko da se na kpa'ju jesen­
skog dijela našla u nezaviđno'm 
položaju, zauzevši osmo mjesto.

Branik i ove gO'dine vodi borim 
da ostane u društvu najboljih. Da 
li će m u to usp je ti po'kazat ć? 
proljetni dio prven'stva. No po­
stoje mele nade, obzirom da če­
tiri najslabije plasirana kluba 
mora.ju ustupiti mjesto drugima.

Karlovac je tek u  VITI. leolu 
uspio postići prvu •poibjeđu i to 
nad »Lokomotivom«. In-ače mom­
čad pred'stavlj.a na svom tereni- 
tv rd  orah za -svakog pro-tivnika.

Metalac je naslabije plasirana 
ekipa iz Hrvatske. Po svojoj vri- 
j'sdnosti ona je zaslužila daleko 
povolj'niji položaj. Imala je tu 
nesreću da su joj tr i boda odu­
zeta za zelenim stolom, no Ipak 
postoji mogućnost da će ta  tri 
boda .ponovo imati u  posjedu, 
nakon što se riješi nj-ena žalba 
protiv  »'Lokomotive« i »Splita«.

Nova Gorica se od početka p r­
venstva nalazi na začelju. Ona 
je uspjela sakupiti svega čs'tiri 
boda. Pobjede je izvojevala na 
svom terenu  nad »Rijeikom« i 
»Ljubljanom«. Po svoj prilici iz­
gleda da će ova momčad do go­
dine napustiti natjecanje u I. zo­
ni. U 11 susreta »Nova Gorica« je 
svega 11 pu ta zatresla protivnič­
ku mrežu, dok je  njen v ra ta r 53 
putai kapitulirao. (J)

ZAGREB — ŠIBENIK 3:2 
U ODBOJCI

U okviru proslave Dana Re- 
ipuiblike održan je  susret u od'- 
bojci između podsaveznih repre­
zentacija Zš'graba i Sibsinika. 
Goisti ISU zasluženo pobijedili sa 
3:2 (15:11, 15:13, 11:15, 9:15, 15:11). 
Zagreb je nastupio u  sastavu: 
Kam enšnik, Krekovič, Petnano- 
vić. Novak, Abdlć, -Mslgla, Koci- 
jan  i Grašak, -dok je  Šibenik iz­
veo ovu momčad: Škarica, Radić, 
Bukič, Lovrič, Knežević, K onje- 
voda, K arađole i Dominis.

Utakm ica je obilovala vrlo uz­
budljivim  momentim a i naglim 
preokretim a. U svim  . setO'vima 
vodila se izjednačenia borba, a  
pobjeda je  p ripala  isikusnijo'j e- 
kipi. I obratan  rezu ltat .ne bi bio 
nezaslužen. Gosti su prikaizali b r ­
žu i požrtvovniju igru.

N ajbolji igrači susreta  bili sri 
G rašak i Novak kod  gostiju, a 
Buki'ć i Skairica ko-d domaćih. 
Konjevoda je ugodno iiznenadio, 
dok je  'Radić od 'koga se  više o- 
čekivalo prilično zakazao. (S.)

NASTUP DTO »PARTIZAN«
U ZATONU

Nai D an Republike nastupilo je 
u ZatO'nu, prigodom otkrića spo­
menika 'palim borcim a i žrtvam a 
fašizm.a, društvo za tje lesni od­
goj »Partizan« iz Šibenika, M'Uš- 
k i i ženski om ladinski sastavi 
prikazali su na spravam a nekoU'ko 
uspjelih vj-ežbi. Publika je  s veli­
kim  interesom  pratila  izvođenje 
vj'ćžbi šibenskog »Partizana«.

»ZMAJ« PRVAK JESENSKOG 
DIJELA PODSAVEZNE LIGE 

SPLIT
ZMAJ
JADRAN
ORKAN
SLOGA
VAL
JUNAK
DALMATINAC
SLAVEN
DINARA
SOLIN
RADNIČKI
SJEVER

28
25:
23
24 
26 
27 
18 
20 
15

6 20
7 9
8 12

16 17 
11 15 
13 15 
11 14. 
25 12 
28 12 
:19 11 
21 10 
:22 9 
24 7. 
21 6 
:36 4.

» Š I B E N S K I L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 

Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne -vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik


